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promocije vašeg rada i truda. Zahvaljujemo vam na vjernosti i podršci te se nadamo da će vam i ovaj broj biti inspiracija i 
izvor korisnih informacija.

Obrtnički list, kao glasilo naše zajednice, ima važnu ulogu u informiranju, povezivanju i promicanju naših djelatnosti. Neka 
on bude prostor gdje ćemo dijeliti svoja iskustva, ideje i uspjehe te poticati međusobnu suradnju i solidarnost.

Uskrs je vrijeme obnove i novih početaka. Neka nam ovo razdoblje donese inspiraciju i motivaciju za daljnji rad, te neka 
nas podsjeti na važnost zajedništva, obitelji i tradicije. Želim vam svima sretan i blagoslovljen Uskrs, ispunjen ljubavlju, 
srećom i obiljem!

Predsjednik Obrtničke komore Zagreb
ing. građ. Antun Trojnar

S poštovanjem,

Poštovane obrtnice i obrtnici,

Pred vama je novi broj Obrtničkog lista koji promiče važnost našeg obrtničk-
og zajedništva. I ovoga puta smo suočeni s novim izazovima, ali prije bih 
rekao prilikama koje možemo iskoristiti za daljnji napredak i razvoj naših 
obrtničkih djelatnosti. Čeka vas niz priča o obrtnicima koji su uspjeli trans-
formirati svoje poslovanje kroz digitalizaciju i kreativno razmišljanje.

Naša uloga kao obrtnika je ključna u očuvanju tradicije, ali i u prilagodbi 
novim tehnologijama i trendovima kako bismo ostali konkurentni na tržištu.

Kroz intervjue s iskusnim majstorima zanata, istražujemo kako se prenosi 
tradicionalno znanje i vještine na nove generacije obrtnika te kako se može 
očuvati bogata kulturna baština našeg obrtničkog identiteta.

Obrtnički list je vaš vodič kroz svijet obrtništva, stvaran s ciljem podrške i 
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Održan je sajam srednjih obrt-
ničkih strukovnih škola  na 
Zagrebačkom Velesajmu 
sa bogatim i širokim pro-

gramom predstavljanja  vrhunskih 
obrtničkih zanimanja budućim sred-
njoškolcima. Ovogodišnji osmašice i 
osmaši imali su priliku posjetiti štan-
dove 22 srednje strukovne škole gdje  
su mogli pronaći sve informacije o 
programima i zanimanjima. 

Upoznali su različite obrtnike, čuli 
njihove priče uspjeha i dobili uvid 
u svjetske trendove. „U dva dana 
održavanja, možemo očekivati više 
od 6.000 djece završnih razreda 
osnovnih škola s područja Zagreba 
i Zagrebačke županije koje organi-
zirano dovodimo ovdje. Tu je i više od 
600 obrtnika, profesora, ravnatelja i 
suradnika koji su radili na organizaciji. 
Prikazuje se 67 obrtničkih zanimanja 
gdje djeca mogu vidjeti i isprobati 
što se i kako radi. Imamo jako široki 
spektar – od građevinskih i autom-
ehaničarskih struka, preko beauty i 
frizerskih do novih zanimanja poput 
groomera. Nadam se da će djeci ovo 
biti zadnja stepenica u odabiru sred-
nje strukovne škole“, rekao je preds-

jednik Obrtničke komore Zagreb An-
tun Trojnar. Dodao je kako je unatrag 
9 godina kako se Sajam održava, 
porastao broj upisane djece u sred-
nje strukovne škole za 27% u Gradu 
Zagrebu i Zagrebačkoj županiji. Obrt-
ničke strukovne škole su u koraku s 
vremenom, pružajući pristup najnovi-
jim tehnologijama i metodama rada. 
„Jako je velik interes za upise. Došli 
smo do toga da je npr. Građevinska 
škola ove godine morala otvoriti do-
datni razred. Jako smo sretni što su 
sva strukovna zanimanja interesant-
na jer završetkom škole svi imaju 
zanat u svojim rukama i mogu otvoriti 
svoj posao“, istaknuo je Trojnar.  

Gradonačelnik Grada Zagreba 
Tomislav Tomašević rekao je kako su 
obrtnici izuzetno bitni za grad. „Trend 
povećanja zanimanja za obrtničke 
strukovne škole potiče rast obrtnika. 
Niti jedan grad ne može funkcionira-
ti bez obrtnika pa tako niti Zagreb. 
Moramo zainteresirati mlade za ovu 
vrstu zanimanja, da idu u tom smjeru i 
da znaju da će imati sigurno zaposlen-
je kad završe obrazovanje. Obrtnici su 
jako traženi kako od strane građana 
tako i od institucija. Budućnost im je 

sigurna.“
„Osnivači smo 35 strukovnih škola 

koje pohađa više od 20.000 učenika, 
te imamo niz mjera potpora i stipendi-
ja. Prošle godine smo za tu namjenu 
izdvojili više od milijun eura, te ćemo 
s tom potporom nastaviti i dalje. Os-
novnoškolci danas kreću u informi-
ranje o programima samih škola kako 
bi mogli donijeti svoje odluke za dal-
jnje obrazovanje“, rekao je zamjenik 
gradonačelnika Grada Zagreba dr.sc. 
Luka Korlaet. I Zagrebačka županija 
najveći dio svog proračuna izdvaja za 
školstvo. „U proteklih 20-tak godina 
na području Županije smo izgradili 
i nadogradili brojne nove škole kao i 
sportske objekte. Posljednji veliki pro-
jekt vrijedan 15,5 mil. eura je izgradnja 
Regionalnog centra kompetentnos-
ti u strojarstvu - Industrija 4.0, gdje 
smo napravili veliki iskorak po pitanju 
strukovnog obrazovanja i zanimanja. 
Na našem području postoji velik broj 
mogućnosti za zapošljavanje nakon 
završetka obrazovanja, a za same 
obrtnike osiguravamo niz potpora za 
njihov rad“, rekao je zamjenik župana 
Zagrebačke županije Ervin Kolarec.  

Na Sajmu su učenici mogli doživje-

Značajno raste broj strukovnih 
srednjoškolaca - Upoznaj struku i 
živi od svojih ruku!

24. siječnja 2024. godine Zagrebačkom Velesajmu otvoren je 9. Zagrebački obrtnički sajam koji se održava u 
organizaciji Obrtničke komore Zagreb uz potporu Grada Zagreba, Zagrebačke županije i gradova iz zagrebačkog 
prstena. 
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ti praktično učenje, vidjeli inovativne 
projekte te otkrili brojne novosti koje 
će im moći da steknu relevantne vješ-
tine i budu konkurentni na tržištu 
rada. Mogli su upoznati i porazgov-
arati i sa samim obrtnicima koji su im 
predstavili svoje poslove, mogućno-
sti koje nude za zapošljavanje i sti-
pendiranje. 

„Broj obrtnika u Hrvatskoj svake 
godine raste, trenutno imamo više od 
112.000 obrtnika što je za 10.000 više 
nego prošle godine. Danas su obrt-
nička zanimanja vrlo atraktivna, to 
su zanimanja prošlosti, sadašnjosti i 
budućnosti. Ni umjetna inteligencija 
ne može zamijeniti brojna obrtnička 
zanimanja. Na ovom Sajmu ističemo 
njihovu važnost i privlačimo mlade 
na odabir strukovne škole“, naglasio 
je predsjednik Hrvatske obrtničke ko-
more Dalibor Kratohvil. 

Izuzetno bogat cjelodnevni pro-
gram uključivao je brojne prezent-
acije zanimanja: kozmetičarke su 
pokazivale beauty rutine, kuhari su 
imali cooking show, baristi su miksa-
li različite koktele, a automehaničari 
popravljali automobile. I ove godine 
groomeri su uljepšavali nezbrinute 

pse iz skloništa Dumovec kako bi što 
lakše pronašli svoje vlasnike i tople 
domove. 

U prezentaciji intelektualnih uslu-
ga, srednjoškolci su na dva dana 
postali novinari koji vode razne inter-
vjue. Održane su modne revije frizura 
iz filmskih mjuzikala te s temom diza-
jna odjeće, nastupali su školski ben-
dovi, a  građevinari i cvjećari su imali 
nagradne radionice.  

„Ovaj Sajam značajno doprinosi 
smanjivanju neusklađenosti između 
potreba tržišta rada i upisnih kvota 
u srednje strukovne škole, posebno 
vodeći računa o deficitarnim zani-
manjima. Vrlo uspješnom zajednič-
kom suradnjom radimo na promicanju 
i razvoju obrtništva“, rekla je Renata 
Suša, direktorica Zagrebačkog Vele-
sajma. 

Sajam se održao u organizaciji 
Obrtničke komore Zagreb uz potporu 
Grada Zagreba, Zagrebačke županije 
i gradova iz zagrebačkog prstena – 
Jastrebarskog, Ivanić-Grada, Svetog 
Ivana Zeline, Vrbovca, Velike Gorice, 
Zaprešića, Samobora, Dugog Sela i 
Svete Nedelje. 

„Ovo je sajam s najviše mogućno-

sti i prilikama da nam mladi ostanu u 
Hrvatskoj. Ovdje su im zvanja i znan-
ja koja im otvaraju budućnost i nova 
radna mjesta“, rekao je gradonačelnik 
Dugog Sela Nenad Panian. 

Svi učenici dobili su brošuru sa 
informacijama o svim srednjim stru-
kovnim školama, upisima i postupci-
ma prijava te opisima zanimanja kako 
bi nakon posjete što lakše odabrali 
svoju srednju školu. 

Posjetitelje su očekivale i brojne 
nagradne igre. 

Za upise u srednje strukovne 
škole iz godine u godinu vlada sve 
veći interes, a obrtnici su sve traženi-
ji i njihov broj je u stalnom porastu. 
Obrtničke strukovne škole potiču 
kreativnost i inovacije. Ako imate 
san ili želite pokrenuti vlastiti posao, 
strukovne škole su mjesto za pronaći 
mentore i podršku koji će vam pomoći 
ostvariti vaše poduzetničke ambicije. 

Zagrebački obrtnički sajam je jed-
no uzbudljivo putovanje kroz radi-
onice, prezentacije i demonstracije 
koje pomažu otkriti istinsko zaniman-
je i koji pruža priliku otkriti put prema 
uspjehu! 
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Na 9. Zagrebačkom obrtničkom sajmu kojeg su 
posjetili učenici završnih razreda osnovnih škola 
grada Zagreba i Zagrebačke županije;  učenici su 
imali priliku upoznati se s više od 67 obrtničkih za-

nimanja, a svoje dojmove su pokazali ispunjavajući anketu 
u online obrascu.

Sajam je posjetilo više od 6000 učenika iz više od 100 
osnovnih škola.

Učenici su ocijenili 9. Zagrebački obrtnički sajam s ocjen-
om odličan ili vrlo dobar 90% s čime smo vrlo ponosni dok 
rezultati ankete kažu da im je sajam pomogao u odabiru 
zanimanja 79%.

Obrtničko zanimanje za svoje buduće zanimanje odab-
ralo bi 68% učenika.

Obrtnička komora Zagreb sa Udruženjima obrtnika gra-
da Zagreba i Zagrebačke županije iz godine u godinu se 
trudi približiti mladeži obrtnička zanimanja na što zanim-
ljiviji način te ih potaknuti na upis u obrtničke i strukovne 
škole. Rezultati ankete su nam poticaj da budemo još bolji 
te da je sajam zaista potreban mlađim generacijama da bi 
se upoznali sa svim mogućnostima koje im se pružaju u 
obrtničkim školama i budućim zanimanjima.  

ANKETE POKAZALE: 

68%
učenika po anketma 
bi za svoje buduće 
zanimanje odabralo 
obrtničku struku

Na pitanje je li Vam sajam pomogao u odabiru budućeg 
zanimanja učenici su odgovorili:

Na pitanje kako biste ocjenili sajam učenici su odgovorili:

Na pitanje bi li odabrali obrtničko zanimanje  učenici su 
odgovorili:
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Obrtnicima posebna pažnja jer su 
stup gospodarstva i društva

Predsjednik Hrvatske obrtničke 
komore Dalibor Kratohvil sa 
Predsjedništvom u kojem je 
i predsjednik Obrtničke ko-

more Zagreb Antun Trojnar održalo 
je u ponedjeljak, 29. siječnja 2024., 
radni sastanak na temu aktualnosti 
u obrtništvu s ministrom gospodarst-
va i održivog razvoja Damirom Habi-
janom i suradnicima. 

Neke od tema bile su nastavak 
jačanja suradnje Komore i Vlade RH, 
nejednak položaj obrtnika, strukov-
no obrazovanje i zajednički razvojni 
projekti, ali i pojedinačni propisi koji 
otežavaju poslovanje pojedinim obrt-
ničkim djelatnostima poput Zakona o 
trgovini. 

Ovom prilikom je predsjednik 
HOK-a Kratohvil izrazio zahvalnost 
na suradnji i sluhu za probleme obrt-
nika koje pokazuje Vlada RH i na-
dležno Ministarstvo, a koje se očituje 
i kroz pakete mjere pomoći te nas-
tavak ograničavanja cijena energe-
nata za obrtnike: „Ova Vlada se poka-
zala kao partner hrvatskih obrtnika, 
očekujemo nastavak i daljnje unapr-
jeđenje suradnje što se može postići 
time da HOK bude snažnije uključen 
u procese donošenja propisa i odluka  
o gospodarskim mjerama, primjerice 
uključivanjem predstavnika u formi-
rane radne skupine. Ističem važnost 
nastavka ograničene cijene energe-
nata za hrvatsko obrtništvo, mnogi-

ma od nas te su mjere omogućile nas-
tavak poslovanja i pozitivnog trenda 
rasta obrtništva od gotovo 10 % una-
trag godinu dana.“  

Ministru i suradnicima je skrenu-
ta pažnja na mlade obrtnike koji su 
opterećeni porezima i doprinosima 
nasuprot radnicima koji imaju oslo-
bođenje, kao i o umirovljenima koji su 
u trenutku umirovljenja obavezni za-
tvoriti obrt. 

Projekt Majstorska škola na sas-
tanku je ocijenjen kao strateški za 
razvoj lokalne sredine u Sisačko-mo-
slavačkoj županiji, ali i obrtništva u 
cjelini. Riječ je o multifunkcionalnom 
centru s učionicama i praktikumi-
ma opremljenima najsuvremenijom 
opremom i uređajima za zanimanja 
u sustavu vezanih obrta, smješta-
jnim i prehrambenim kapacitetima 
za polaznike koji se žele prekvalifi-
cirati. U pripremi i provedbi projekta 
ključna je podrška Ministarstva gos-
podarstva i održivog razvoja, kao 
ministarstva nadležnog za dio obra-
zovanja za vezane obrte, a čija je ulo-
ga i donošenje programa majstorske 
škole i programa majstorskih ispita.  

Tema razgovora bio je i Zakon o 
državnoj imovini te problem poslovnih 
prostora s kojima se susreću obrt-
nici, koji ni na koji način ne mogu biti 
konkurentni trgovačkim lancima i ve-
likim tvrtkama te su primorani napus-
titi prostore u kojima posluju i po više 

desetljeća. Apostrofirano je i rješenje 
za gorući problem nedostatka radne 
snage – fleksibilnije zapošljavanje 
radne snage u frekventnim razdoblji-
ma poslovanja po uzoru na vaučere 
u poljoprivredi, a otvorena je i tema 
velikog utjecaja ograničenja rada 
nedjeljom na male trgovce, osobito 
cvjećare, proizvođače svijeća i suve-
nirnice. 

Na sastanku je naglašen i zajed-
nički rad na novim kurikulumima koji 
će odrediti model izvođenja učenja 
temeljenog na radu (praktični rad) te 
koji će odgovarati potrebama tržišta 
rada, uz već započet proces modern-
izacije majstorskih ispita kao javne 
ovlasti Komore. „Obrtništvo je važno 
za hrvatsko gospodarstvo i očuvanje 
i razvoj lokalnih sredina i kao takvo 
ćemo ga tretirati. 

Resorno Ministarstvo nastavit će 
čvrsto stajati uz hrvatske obrtnike 
i biti snažna podrška u unapređen-
ju poslovnog okruženja za njiho-
vo poslovanje, ali i pri odgovoru na 
učestale izazove i njihovom prevlada-
vanju“, istaknuo je ministar Habijan i 
najavio nastavak promptnog rješa-
vanja problema koji muče obrtništ-
vo, počevši s radnim sastankom na 
temu ograničenja rada nedjeljom te 
međuresornim sastancima s drugim 
nadležnim tijelima i predstavnicima 
Hrvatske obrtničke komore u nared-
nim tjednima. 
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Majstori ljepote doveli svjetske 
zvijezde i okupili domaće frizere, 
kozmetičare i pedikere

Prvo izdanje manifestacije 
„Majstori ljepote – Dani friz-
era i kozmetičara HOK-a“ 
oduševilo je domaće frizere, 

kozmetičare i pedikere. Bila je ovo 
dobra prilika da se druže, razmjenjuju 
iskustva, ali i nauče nešto novo od sv-
jetski priznatih majstora.

Organizatori su pripremili zanim-
ljiv program u kojem su nastupili sv-
jetske zvijezde iz beauty industrije. 
Posjetitelji su tako mogli pogledati 
show međunarodno priznatog friz-
era, stilista i vizažista Farrukha Sha-
muratova, koji je  održao i zanimljivu 
radionicu. Predstavila se i višestruko 
nagrađivana stručnjakinja Pei Wan.

Na otvaranju manifestacije preds-
jednik Organizacijskog odbora Ivica 
Zanetti nije mogao skriti svoje za-
dovoljstvo. 

-Prvenstveno pozdravljam vas, is-
tinske majstore ljepote. Mi smo jedna 
strpljiva grupa ljudi, koja je čekala 16 
punih godina da ponovno napravimo 
ovaj naš susret frizera, kozmetičara 

i pedikera. Hvala vodstvu Hrvatske 
obrtničke komore što je imalo sluha 
na našu, najljepšu, granu obrtništva – 
poručio Zanetti.

Mladi frizeri pokazali kako se to 
radi 

Na Školskom natjecanju učenika 
frizera nastupilo je 86 učenika iz 27 
srednjih strukovnih škola. Ovi mla-
di ljudi pokazali su kako je blistava 
budućnost pred njima. Budući ma-
jstori pokazali su da prate trendove 
i da su ovladali vještinom majstora 
ljepote.

U kategoriji „Valovita frizura“ na-
jbolja je bila Helena Karić iz zadarske 
Obrtničke škole Gojka Matuline. Dru-
go mjesto zauzela je Maria Šalić iz 
Srednje škole „Ivan Švear“ Ivanić 
Grad, a treće Ivona Budić iz Srednje 
škole Dugo Selo.

Učenik Obrtničke škole Gojka Mat-
uline iz Zadra Matko Jurlina osvojio je 
prvo mjesto u kategoriji „Izbrijavanje 

do kože“. Drugi je bio Albin Ahmeti, 
učenik Srednje škole „Jure Kaštelan“ 
iz Omiša, a treće Lovro Čičin – Karlov, 
učenik Srednje škole Ban Josip Jelačić 
iz Zaprešića.

Najljepšu romantičnu vjenčanu 
frizuru napravila je Magdalena Jokoš 
iz Industrijsko-obrtničke škole Slati-
na. Drugo mjesto osvojila je Antonija 
Foder iz Gospodarske škole Čakovec, 
a treća je bila Dora Galović iz Srednje 
strukovne škole Varaždin.

Majstori ljepote su traženi na 
tržištu rada

U sklopu manifestacije „Majstori 
ljepote – Dani frizera i kozmetičara 
HOK-a“ održan je panel „Stanje u 
struci jučer – danas – sutra“. O stan-
ju u struci govorila je Antonija Tret-
injak, predsjednica Ceha frizera i 
kozmetičara Obrtničke komore Za-
greb i Udruženja obrtnika grada Za-
greba.

– Situacija je dobra. Otvara se sve 
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veći broj salona. Važno je naglasiti 
kako su kozmetičari deficitarno za-
nimanje i nema ih na burzi rada. Ot-
varanje novih hotela i ekskluzivnih 
wellness centara privlači radnu sna-
gu s kontinenta pa se zbog toga u 
Zagrebu osjeća manjak radne snage 
– objasnila je Tretinjak.

Država će pomoći mentorima koji 
imaju naučnike

Danijele Žagar iz Ministarstva gos-
podarstva i održivog razvoja održala 
je predavanje na temu „Poticaji za 
mentore“. Predavačica je podsjeti-
la kako se u Republici Hrvatskoj već 

duži niz godina provodi program, ko-
jim se potiče obrtnike i poduzetnike 
za primanjem učenika na naukovanje. 
Kako kaže, svake godine sve veći broj 
obrtnika i poduzetnika im se javlja. 
Samo prošle godine imali su preko 
470 prijava.

– U novom programskom razdo-
blju do 2027. godine sufinancirat će 
se iznos učeničke nagrade, koji su 
gospodarski subjekti dužni isplaći-
vati učenicima za vrijeme nauko-
vanja. Sufinancirat će se 80 posto 
iznosa nagrade. Mentori će dobiti 
naknade, svojevrsno obeštećenje, za 
njihov rad i vrijeme tijekom kojeg ne 
može privređivati. Sufinancirat će 

se troškovi materijala, inventara i 
opreme koju učenici na naukovanju 
trebaju – istaknula je Žagar.

Majstori ljepote ispunili su sva 
očekivanja organizatora, Hrvatske 
obrtničke komore. Predsjednik Dali-
bor Kratohvil, objasnio je kako postoji 
više razloga zašto je ova manifestaci-
ja dobila naziv „Majstori ljepote“.

– Upravo ste vi ti majstori. 
Kozmetičari, frizeri i pedikeri, koji 
imate pravo bogatstvo u svoje dvi-
je ruke. Vaša vještina i znanje samo  
dokazuju vašu izvrsnost. Tko god 
dođe u vaše salone, došao je u prave 
ruke i na pravo mjesto – istaknuo je 
predsjednik HOK-a.

AUTOR: Anes šuvalić



#Forum

10   OŽUJAK / TRAVANJ 2024

Forum Zagrebačke županije 
predstavio inovacije, EU potpore 
i vizije za razvoj poslovanja

U organizaciji Obrtničke ko-
more Zagreb i Zagrebačke 
županije, 14. ožujka 2024. 
u Dugom Selu se održao 7. 

Obrtnički forum. 
„Ovo je jedan od najboljih primjera 

suradnje dvije županije preko Obrt-
ničke komore Zagreb, a ovaj forum 
je prilika gdje obrtnici mogu direktno 
komunicirati s tijelima javne uprave i 
lokalne samouprave kako bi saznali 
najnovije informacije i iznijeli svoje 
potrebe“, rekao je predsjednik Obrt-

ničke komore Zagreb Antun Trojnar.  
„Obrtnici znaju što rade, imaju 

svoje vizije i ciljeve koje žele ispuni-
ti i podržavaju razvoj obrtništva. Mi 
moramo osigurati okolnosti da obrt-
nici rastu i napreduju, jer je obrtništvo  
baza za daljnji razvoj poduzetništva, 
a time i za povećanje BDP-a i blagos-
tanja države u kojoj živimo. Uz kon-
stantne promjene u svijetu, ne smije-
mo propustiti priliku za iskorištavanje 
EU potpora i jačanje tržišta te inter-
nacionalizaciju“, naglasio je ravnatelj 

Uprave za industriju, poduzetništvo 
i obrt pri Ministarstvu gospodarstva 
i održivog razvoja Robert Blažinović. 

„Na ovom Forumu svake godine 
obrtnici nam predstavljaju svoje ide-
je, ali i svoje probleme. Tu smo da bi 
zajednički pronašli najbolja rješenja 
za njihovu budućnost i uvjete nji-
hovog poslovanja. Obrtnici žive i rade 
sa svojom jedinicom i moramo biti 
otvoreni. Pomažemo im potporama i 
suorganizacijom brojnih događanja, a 
tako ćemo nastaviti i dalje“, rekao je 
izaslanik župana Zagrebačke župani-
je, pročelnik Upravnog odjela za gos-
podarstvo i EU fondove Damir Fašaić. 
Dodao je da će, s obzirom da se sve 
više djece upisuje u obrtničke i stru-
kovne škole, novi Regionalni centar 
kompetentnosti u strojarstvu, pro-
jekt vrijedan 16 mil. €, biti najmoderni-
ji edukacijski prostor koji će biti velika 
napredna stepenica za buduće mlade 
obrtnike.   

U Zagrebu i Zagrebačkoj župani-
ji trenutno posluje 30.454 obrta, od 
toga njih 8.840 je u Zagrebačkoj 
županiji, a svake godine bilježi se po-
rast broja obrta od 8% što su iznimno 
pozitivne promjene. 

„U Gradu Zagrebu ima najviše 
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uslužnih i intelektualnih obrta, a u 
Zagrebačkoj županiji proizvodnih. 
Ono na što smo izuzetno ponosi je 
broj od više od 30.000 žena obrtni-
ca u Hrvatskoj, a u posljednje tri go-
dine imamo 24% više žena u našim 
udruženjima“, naglasio je Trojnar.
Marko Cesar, predsjednik Udruženja 
obrtnika Dugog Sela istaknuo je kako 
njihovo udruženje broji 600 članova 
koji rade kroz sedam cehova, a surad-
nja sa Komorom i Županijom je vrlo 
uspješna kroz razne projekte. 

Gradonačelnik Grada Dugog Sela 
Nenad Panian, i sam obrtnik, rekao 
je kako obrtnici ljudi koji zapošljava-
ju i vrijedno rade, proširuju znanje i 
investiraju u novosti. „Dugo Selo će 
uvijek biti grad koji je otvoren za nove 
djelatnosti i širenje gospodarstva te 
prije svega znanja.“  

Ovogodišnja tema panela bili su 
EU fondovi – natječaji za obrtnike na 
kojem će se raspraviti o mogućnos-
tima korištenja fondova EU, kako se 
prijaviti na natječaje i napraviti dobar 
projekt te koji su sve natječaji aktual-
ni od strane lokalne i nacionalne vlas-
ti za obrtnike.  EU fondovi su ključni 
za obrtnike jer pružaju financijsku 
podršku za projekte poput modern-
izacije, inovacija i digitalizacije. Oni 
potiču konkurentnost, potiču otva-
ranje novih radnih mjesta te potiču 
razvoj novih poslovnih ideja. Također, 
podržavaju regionalni razvoj i pruža-
ju prilike za edukaciju i usavršavanje, 
što doprinosi općem ekonomskom 
prosperitetu. Važan su resurs za raz-
voj, rast i konkurentnost obrtništva u 
EU, pružajući podršku obrtnicima u 
ostvarivanju njihovih poslovnih cilje-
va i doprinoseći ekonomskom pros-
peritetu zajednice. Ministarstvo gos-

podarstva i održivog razvoja ove će 
godine otvoriti nekoliko natječaja za-
jedno vrijednih milijun eura na koje će 
se moći prijaviti obrtnici, a kroz neke 
će se moći prijaviti i mikropoduzetnici 
za koje od 2016. godine nije bilo nat-
ječaja. 

Predstavljeni su natječaji koji će se 
otvarati od strane drugih institucija, 
a raspravljalo se i o uvjetima prijava 
gdje su istaknute prednosti, ali i nedo-
staci koji sprječavaju obrtnike za ost-
varivanje prava kroz njihova iskustva 
i realnih stanja na terenu. Istaknuto je 
kako je potrebno spustiti neke kriteri-
je i otvoriti mogućnosti za male obrte 
da dođu do nekih sredstava kako bi 
rasli, poglavito za proizvodnja zani-
manja.Zagrebačka županija također 
svake godine daje potpore za obrtni-
ke od onih za otvaranje obrta tj. obrt-
nike početnike do potpora za nabavu 
opreme, a one iznose od 2.000 do 
10.000 eura, ovisno o natječaju. 

Poduzetnički centar daje sav-
jetodavne usluge i daje mentorske 
usluge gdje se obrtnici mogu javi-

ti i sa stručnim osobama raspraviti 
mogućnosti kroz koje žele ostvariti 
poboljšanja za svoje poslovanje. U 
sklopu programa održana je prez-
entacija Poduzetničkog inkubatora 
Dugo Selo. Izgradnjom infrastrukture 
u poduzetničkim zonama Dugo Selo 
je osiguralo sve potrebne uvjete za 
privlačenje investitora, a projektom 
poduzetničkog inkubatora i sami 
sudjeluju u poticanju poduzetništva i 
gospodarstva na području Grada Du-
gog Sela.

Prema službenim podacima FI-
NA-e za 2022. godinu vidljiv je po-
rast broja obrta i poduzetnika u 
Zagrebačkoj županiji, kao i broja 
zaposlenika, a time i pad broja ne-
zaposlenih osoba. U porastu su pri-
hodi poduzetnika (porast za 20 mrld 
€), ulaganja u dugotrajnu imovinu, 
a prosječne neto plaće kod obrtni-
ka iznosile su 956 €. Grad Zagreb 
ima najveći broj poduzetnika u Hr-
vatskoj, a vodeći je i po prihodima. U 
Zagrebačkoj županiji najveći broj po-
duzetnika je u Velikoj Gorici. 
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Izložba obrtništva „Temelj države 
su vrijedne obrtničke ruke“

U sklopu 7.Obrtničkog foruma 
Zagrebačke županije  u Kul-
turnom centru za posjetitel-
je u Dugom Selu otvorena 

je izložba obrtništva pod nazivom 
“Temelj države su vrijedne obrtničke 
ruke”.Izložba Temelj države su vri-
jedne obrtničke ruke predstavti će 12 
obrtničkih zanimanja kao što su pos-
tolar, staklar, kišobranar, krojač, zidar, 

lončar, kuhar, mesar, urar, zlatar, cv-
jećar i frizer sa dijelom starih alata kao 
i nastalih proizvoda.Mnogi obrtnici su 
ustupili obiteljske alate za postavu 
ove izložbe stoga zahvaljujemo 
obitelji Marković, g. Zlatku Puntijaru 
koji je dio svoje bogate kolekcije ustu-
pio za ovu izložbu, g. Bočaku, obitelji 
Cerovečki, frizerima Dugog Sela koji 
su se odmah aktivno uključili, posto-

larskoj radionici Zvonimir i gđi. Nataši, 
gđi. Nataši Kravar, g. Šabiću i svima 
ostalima koji su svesrdno pomogli u 
stvaranju ove izložbe. Publika će tako 
imati priliku vidjeti dijelić povijesti i 
zanimljive predmete iz različitih obrt-
ničkih djelatnosti u obilasku izložbe 
prati ih glazba napravljena od zvuko-
va različitih radionica koji ste stapaju i 
daju audio dojam cijeloj izložbi.  
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Otvoren 4. Susret graditelja 
u Sisku

Ovogodišnji domaćin Susreta 
graditelja bila je Obrtnička komora 
Sisačko-moslavačke županije, a uz 
župana Ivana Celjaka svečanom ot-
vorenju skupa nazočili su potpreds-
jednik Vlade RH i ministar prostor-
noga uređenja, graditeljstva i državne 
imovine Branko Bačić, saborske zas-
tupnice Magdalena Komes i Marijana 
Petir, predsjednik Hrvatske obrtničke 
komore Dalibor Kratohvil, potpreds-
jednik HOK-a i predsjednik Organi-
zacijskog odbora Susreta graditelja 
kao i predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb Antun Trojnar, predsjednik 
Ceha graditeljstva Ivan Marković te 
predsjednica Obrtničke komore SMŽ 
Ivanka Čačić.

U dva dana trajanja skupa kroz 
predavanje i panel rasprave razgov-
aralo se o aktualnim temama u sek-
toru graditeljstva, poput konstrukci-
jske obnove, problematike u procesu 
gradnje, obrazovanja i budućnosti 
radne snage te kružne ekonomije u 
graditeljstvu.

Na Susretu je održana i dodjela 
priznanja zaslužnim obrtnicima koji 
su svojim radom pridonijeli razvo-
ju obrtništva i promicanju interesa 
graditeljske struke, a među 18 na-
građenih priznanja je dobio i obrtnik 
iz Zagreba Zlatko Prosinečki.

„Mislim da nije moglo biti odabra-
no bolje mjesto za susret obrtnika i 
graditelja od sjedišta Sisačko-mosla-
vačke županije. Sisačko moslavačka 
županija je doista veliko gradilište 
i nema ministarstva koje ovdje na 
području županije nema velike kap-
italne projekte“, istaknuo je ministar 
prostornoga uređenja, graditeljstva i 
državne imovine Branko Bačić.

U posljednje 2,5 godine, zahval-
jujući uspješnoj provedbi obnove 
objekata oštećenih u potresu, ali i 
brojnim drugim revitalizacijskim pro-
jektima Sisačko-moslavačka župani-
ja je veliko gradilište. 

Zaključci Ceha graditeljstva Hr-
vatske obrtničke komore su:

1. Uvjeti za apliciranje na natječaji-
ma za obnovu, ali i druge građevin-
ske radove, koji se provode putem 
javne nabave stavljaju obrtnike u 

nepovoljniji položaj u odnosu na 
druge poslovne subjekte. Obrtnici, 
za razliku od drugih sudionika na 
tržištu, za poslovanje odgovara-
ju svom svojom imovinom, stoga 
tražimo da se obrtnicima pojed-
nostavne uvjeti za javljanje na 
natječaje koji se provode kao javna 
nabava (primjerice da se umjesto 
bankovne garancije može dostaviti 
zadužnica, da se ne primjenjuje uv-
jet o dokazu ostvarenog prometa u 
vrijednosti investicije i sl.) Također, 
u uvjetima za javnu nabavu iskust-
vo majstora/vlasnika obrta treba 
vrednovati jednako kao i iskustvo 
stručne osobe.
2.Održivi razvoj graditeljskog 
sektora i zadovoljenje potreba za 
kvalificiranom radnom snagom 
nije moguće temeljiti samo na uvo-
zu radnika iz trećih zemalja. Traži-
mo da se jednaka pažnja posveti 
politikama koje će omogućiti za-
državanje domaćih radnika kroz 
poreznu politiku koja će manje 
oporezivati rad ili procedure koje 
će olakšati primanje i zadržavan-
je naučnika. Od države tražimo da 
naknadu za naučnike poslodavci-
ma isplaćuje ‘’mjesec za mjesec’’.
3. Kvaliteta izgradnje i postizanje 
visokih standarda u graditeljsk-
og struci uvelike ovise o projekt-
no-tehničkoj dokumentaciji koja 
prati gradnju te uvjetima za izda-
vanje građevinskih dozvola. Traži-
mo da jedan od uvjeta za izdavan-
je građevinske dozvole postane i 

dokaz investitora (npr. bankovna 
garancija) o osiguranim sredstvi-
ma za finalizaciju projekta/inves-
ticije.
4. Nemogućnost obavljanja 
građevinskih radova za vrijeme 
turističke sezone koju uvode je-
dinice lokalne samouprave bez 
prethodnih konzultacija s pred-
stavnicima graditeljskog sektora 
stvara ozbiljnu ekonomsku štetu 
obrtnicima koji posluju na pod-
ručjima sa izraženom turističkom 
aktivnošću. Uvažavajući važnost 
turizma kao gospodarske grane, 
a u cilju postizanja ravnoteže 
i zadovoljstva svih aktera koji 
privređuju na određenom područ-
ju, tražimo od Ministarstva pros-
tornoga uređenja, graditeljstva i 
državne imovine da jasno propiše 
trajanje tj. vremenski period u ko-
jem se dio građevinske aktivnos-
ti može privremeno obustaviti te 
vrstu radova na koje se privreme-
na zabrana odnosi.
5.S obzirom na različite prakse po-
dručnih ureda za graditeljstvo koji 
dodjeljuju oznake objektima prili-
kom izdavanja građevinskih doz-
vola, tražimo da se izmjenom Za-
kona o gradnji svi objekti veličine 
do 400 m2 s dvije stambene jed-
inice uvijek označavaju kao  IIIb, 
bez obzira na postojanje posebnih 
uvjeta (priključenja i sl.)
6. Ceh graditeljstva HOK-a pred-
laže održavanje 5. Susreta gra-
ditelja HOK-a u 2025. godini.
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Otvoren Regionalni centar 
kompetentnosti u Velikoj Gorici

Premijer Andrej Plenković otvo-
rio je Regionalni centar kom-
petentnosti u Velikoj Gorici. 
Riječ je o projektu RCK u stru-

kovnom obrazovanju u strojarstvu 
vrijednom 15,5 milijuna eura koji je fi-
nanciran sredstvima Europskog soci-
jalnog fonda, Europskog fonda za re-
gionalni razvoj i Zagrebačke županije.

Projekt je trajajo četiri godine, 
obuhvatio je dogradnju srednjih stru-
kovnih škola u Velikoj Gorici, Dugom 
Selu i Samoboru, nabavu opreme, 
edukaciju djelatnika te modernizaciju 
programa obrazovanja.

Danas u Srednjoj strukovnoj ško-
li Velika Gorica održano je sveča-
no otvorenje Regionalnog centra 

kompetentnosti kojim je strukovno 
obrazovanje podignuto na viši nivo. 
Među uzvanicima je bio premijer RH 
Andrej Pleković, ministar Šime Erlić i 
Radovan Fuchs, župan Zagrebačke 
županije Stjepan Kožić sa surad-
nicima, gradonačelnik Velike Gorice 
Krešimir Ačkar te predsjednik Obrt-
ničke komore Zagreb Antun Trojnar 
sa suradnicima.

Na početku je sve uzvanike pozdra-
vio ravnatelj Srednje strukovne škole 
Miroslav Antolčić zahvalivši Minis-
tarstvima kao i Zagrebačkoj župani-
ji na realizaciji ovog projekta te is-
taknuvši:- Obrazovanje je ključ koji 
otvara vrata budućnosti! Ključ je u 
našim rukama. Iskoristimo to!

Župan Stjepan Kožić s ponosom 
govori o ovom projektu kao nastavku 
županijskih ulaganja u obrazovni sus-
tav koji već 20 godina ima svoj kon-
tinuitet i stalan rast.

O važnosti Regionalnih centara 
govorio je i premijer Plenković - Ovo je 
pravi primjer koji će zahvaljujući znan-
jima koja se stječu u Regionalnom 
centru kompetentnosti učenici izlazi-
ti obrazovaniji nego generacije prije 
njih. I zato smo mi kao Vlada osigur-
ali 25 milijuna eura za 25 Regionalna 
centra diljem Hrvatske, koja su dobro 
geografski raspoređena. - rekao je 
premijer.
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Obrtnici spremni za najzahtjevnije želje 
budućih mladenaca na Sajmu vjenčanja

Sajam vjenčanja Zagreb, na-
jveća i najraskošnija mani-
festacija vjenčane tematike 
u regiji, održao se  od 2. do 
4. veljače 2024. godine u 

Areni Zagreb!  
Na ovom Sajmu našlo se 200 

izlagača iz svijeta vjenčanja i zaista 
bogat, zabavan program.Ova man-
ifestacija je naprosto  “place to be” 
za sve one koji će uskoro reći sudbo-
nosno DA!  Na više od 5500 metara 
kvadratnih ova regionalno najveća 
manifestacija vjenčane tematike ok-
upila je prestižne – salone vjenčan-
ica i dizajnere, zlatare, cvjećare i 
slastičare, catering kuće, fotografe, 
dekoratere, oganizatore vjenčanja te 
ostale predstavnike za organiziranje 
svadbene svečanosti.

Na Sajmu vjenčanja su bili i naši 
obrtnici spremni prihvatiti najzaht-
jevnije želje budućih mladenaca. 

Važnost predstavljanja obrtnika  na 
ovom Sajmu vjenčanja poznata je 
Obrtničkoj komori Zagreb te iz toga 
razloga  zakupila  izložbene prostore 
za svoje članovena.  Na ovogodišn-
jem sajmu su se predstavili: Posto-
larski obrt Glorija, obrt Lumalin, obrt 

Kalisi, obrt Larosan, kozmetički salon 
De Luxe, obrt La Deco, JM flowers, 
Dream Day Baby, obrt Sounds Mini, 
slastičarnica Martina, cvjećarna Cv-
jetni put, krojački salon Jura, obrt Py-
ropus.

Ceh cvjećara Obrtničke komore 
Zagreb u suradnji s Ivanom Berghom 
organizirao cvjetnu radionicu

Ceh cvjećara Obrtničke komore 
Zagreb u suradnji s Ivanom 
Bergh-om organizirao je trod-
nevnu cvjetnu praktičnu radi-

onicu. 
Radionica se održala od 2. do 4. 

veljače 2024. godine u dvorani Mati-
ce hrvatskih obrtnika, Ilica 49, Zagreb.
Tema radionice bila je: Dekorativni 
stil kojeg definira oblik, a može biti 
klasični zatvoreni i otvoreni. 

Kroz trodnevnu radionicu polaz-

nici edukacije, vrsni floristi iz cijele 
Hrvatske, upotpunili su  svoja znanja 
i vještine te su imali priliku kroz teori-
ju floristike, ali i mnoštvo praktičnog 
rada, obraditi zadanu temu u pot-
punosti.
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Cuckeraj: Ljubav je jača od svega

Lijepo je kad čovjek radi ono što 
voli. Onda ni posao nije samo 
posao, već nešto puno više, to 
je onda poziv. Upravo to pošlo 

je za rukom našoj sugovornici. Ona je 
uspjela pretočiti ljubav prema psima 
u vlastiti posao. Kada se odlučila up-
ustiti u svoju poduzetničku avanturu 
imala je 30 godina i udrugu za zaštitu 
životinja. Posao groomera bio je kao 
stvoren za nju pa je odlučila otvoriti 
salon i nazvati ga „Cuckeraj“. Obrt-
ništvo nije za svakoga i treba se znati 
nositi sa svim problemima na koje se 
nailazi kada se krene tim putem. Kada 
govorimo o grooming salonima riječ 
je o obrtima u kojim najčešće rade nji-
hovi vlasnici, u Zagrebu svega tri do 
četiri salona imaju zaposlene djelat-
nike.

- Ovo je fizički naporan posao i 
nije ga lako raditi. Psi ponekad znaju 
biti nemirni ili uplašeni, a ponekad i 
agresivni. Imala sam situaciju da me 
jedan pas i ugrizao. Riječ je o psu od 
prijateljice, koja mi je zaboravila reći 
da grize. Deset dana nisam mogla 

raditi i primala sam antibiotike, ali to 
je dio našeg posla. Najviše problema 
imam s malim psima jer njih ne doživl-
javamo ozbiljno, odnosno štetu koju 
mogu napraviti, za razliku od velikih 
pasmina – rekla je Petra Puvača Klin-
gor, vlasnica grooming salona „Cuc-
keraj“.

Kako kaže, ponekad nije lako biti 
obrtnik. Osim za posao vezan uz 
struku, moraš brinuti i o financijama 
i marketingu te si odgovoran za vlas-
tito poslovanje. No, obrtništvo ima i 
svojih prednosti.

- Mogu otići na pauzu kad hoću, 
mogu si prilagoditi radno vrijeme 
obiteljskim obvezama, a i prilagoditi 
godišnji odmor. Volim ovaj posao. Ovo 
mi je terapija. Pustim si glazbu, maz-
im se sa psima, bar s onima koji me ne 
pokušavaju pojesti – kroz smijeh nam 
kaže groomerica.

- Ljudi često imaju krivu predodž-
bu da se kod groomera vode samo 
pudlice i da samo takvim psima treba 
njega. Grooming nije samo frizura, 
već kompletna njega i briga o koži 

i dlaci psa. To što treba pudlici, tre-
ba i njemačkom ovčaru, labradoru 
ili haskiju. Svi oni imaju potrebu da 
im koža bude zdrava, da nema se-
boreičnih problema, rana ili crvenila. 
Moto moga obrta je „Cuckeraj je više 
od frizure“ jer stavlja naglasak na 
zdravlje. Naravno, psi trebaju da budu 
i čisti, posebice oni koji žive u zat-
vorenim prostorima s ljudima. Nakon 
izloženosti kiši i blatu psa bi trebalo 
oprati, bar jednom mjesečno – dodala 
je Petra.

Na svojoj koži osjetila je koliko 
gubitak ljubimca može biti bola i sad 
želi pomoći drugima koji se nađu u 
sličnoj situaciji

Gubitak kućnog ljubimca zna biti 
jako traumatično iskustvo za vlasni-
ke. Ljudi koji nisu imali psa, mačku ili 
neku drugu životinju to teško mogu 
shvatiti. Čovjek je pripitomio psa pri-
je 12 000 godina. To je proces koji 
je utjecao na obje vrste, koje su se 
prilagodile jedna drugoj. U tom peri-
odu naš život evoluirao je s njima u 
našoj blizini. Od vremena kada su to 

Usprkos ponekom ugrizu i fizički zahtjevnom poslu, obožava raditi 
sa psima i pomagati im.
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bili poludivlji vukovi koji su nas up-
ozoravali da dolazi medvjed ili nam 
pomagali u lovu, do današnjice kada 
imamo pse pomagače osobama s in-
validitetom, pse koji rade u policiji i 
vojsci, koji mogu namirisati da čovjek 
ima rak i prepoznati hiperglikemiju ili 
početak epileptičkog napada. Pas je 
danas nekome pomagač, nekome lju-
bimac, a često zna biti i jedini prijatelj.

- Uzmimo na primjer jednog psa. 
Njegov životni vijek je između 10 i 15 
godina te predstavlja relativno veliki 
odsjek našeg života. U tom periodu 
u životu nam se izdogađaju razne 
stvari. Recimo da je stariji bračni 
par uzeo psa, ali je u međuvremenu 
umro jedan bračni partner. Taj pas je 
jedina preostala veza s preminulom 
osobom. Gubitak ljubimca u ovom 
slučaju predstavlja oproštaj od njega, 
njegovog partnera, ali i dijela svoga 
života. Žalovanje je vrlo individualno i 
ne treba ga omalovažavati. Svatko će 
odžalovati na svoj jedinstven način i 
to će trajati koliko će trajati. Problem 
nastaje kada nam društvo i okolina 
ne dopuštaju da žalujemo pa mi to 
onda zakopamo – objasnila je Petra.I 
naša sugovornica sama se našla u toj 

situaciji, kada je 2017. godine morala 
uspavati svoju Aniku.

- Znala sam sjediti u autu i čekati 
da netko od ukućana dođe jer nisam 
sama mogla ući u kuću, nedostajala 
mi je ona i njezino lajanje i veselje. 
Nije bilo nikakve grupe za podršku ili 
stručne osobe kojoj bi se obratila za 
pomoć – otkrila nam je groomerka.

Iz tog razloga Petra je odlučila 
pokrenuti uslugu podrške za vlasni-
ke uginulih ljubimaca. Trenutačno se 
educira o ovoj temi i kad završi školo-
vanje želja joj je pomagati ljudima koji 
se suoče s istim problemom.
Ljubav prema psima jača je od svega

Naša sugovornica godinama po-
maže životinjama kroz Udrugu za 
zaštitu životinja „Sedma od devet“, 
kroz koju je prošlo 1000 pasa i mača-
ka. Petra je i godinu dana u Čakovcu 
pomagala na projektu zbrinjavanja 
pasa iz romskih naselja, a sudjelovala 
je i pomoći životinjama kada je velika 
poplava pogodila Gunju. Petra je ak-
tivna i u projektu „Ljubimci donori“. 
Riječ je o bazi podataka o ljubimcima 
koji mogu donirati krv s kontaktima 
njihovih vlasnika. U hitnim slučajevi-
ma ta krv može značiti razliku između 
života i smrti. 

AUTOR: Anes Šuvalić
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#ObiteljskaTradicija

Zagrebački postolar upozora-
va da i prestižni brendovi 
ponekad vole „hvatati kriv-
ine“, a u sukobu profita i prava 

kupaca zna se gubitnik
Živimo u vremenu kojem se got-

ovo ništa više ne proizvodi da traje. 
Takva situacija je u svim segmentima 
proizvoda od bijele tehnike i automo-
bila do obuće i odjeće. Čak i prestižni 
brendovi vole ponekad „hvatati kriv-
ine“. Svima je interes što veći profit uz 
što manji trošak proizvodnje. Takav 
odnos teško može zadovoljiti obje 
strane u odnosu proizvođač – kupac. 
Upravo zbog toga kupac najčešće iz-
vuče deblji kraj. 

- Ima toga. Neću imenovati bren-
dove. Oni prodaju dizajn i vlastito ime, 
ali je kvaliteta upitna. Nije rijetkost da 
na cipeli renomiranog proizvođača od 
1000 eura vidite isti đon kao na puno 

jeftinijem modelu. Imao sam sluča-
jeva da se izuzetno skupa obuća do-
nese na popravak nakon samo tjedan 
dana nošenja. Prije ste za visoku 
cijenu znali što kupujete, danas ne 
možete biti 100 posto sigurni. Ovisi 
na što naletite i na kakvog trgovca. 
Rijetki su brendovi zadržali kvalitetu 
na istoj razini. Najčešće je ta kvaliteta 
osjetno slabija nego prije – tvrdi za-
grebački postolar Darijo Semenčić.

Današnje cipele teže je popraviti 
nego prije 10, 20 godina. Razlog tome 
su moderni materijali, koji trebaju dru-
gačije ljepilo i pripremu. U konačnici to 
znači da se vrijeme koje je potrebno 
da se popravi jedan par cipela produl-
jilo. No, i dalje postoji interes građana 
da poprave svoju obuću. Donesete li 
ovome zagrebačkom postolaru svoje 
cipele, čizme ili tenisice možete biti 
sigurni da su u dobrim rukama i da će 

im on udahnuti novi život.
- Popravaka je uvijek bilo. Tko je 

stekao naviku popravljati cipele, taj ih 
i donosi na popravak. Sam popravak 
ne ovisi o financijskoj moći pojedinca, 
već o razvijenoj svijesti. Glupo je bac-
iti cipelu na kojoj se nešto odlijepilo ili 
se potrošila peta, a platili ste je 300 
do 500 eura. Takva se obuća i više 
popravlja  - kaže postolar.

Darijo voli izazove pa je izradio i 
vršu za jednu svoju mušteriju 

Naš sugovornik voli izazove i nije 
mu problem uhvatiti se u koštac sa 
zahtjevima koje pred njega stavlja-
ju mušterije. Nije obuća jedino što je 
prošlo kroz njegove vrijedne obrt-
ničke ruke. 

- Sve što se da popraviti ja po-
pravljam. Cipele, tenisice, pancerice 
i uloške za pancerice, rukavice za 
hokej pa čak sam popravljao rekvizite 

Postolarski obrt „Semenčić”
Naš sugovornik u ovom je poslu već 33 godine. Naslijedio ga je od svog oca. Riječ 

je obiteljskom obrtu koji se može pohvaliti tradicijom dužom od pola stoljeća.
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koje koriste MMA borci. Najneobični-
ji posao bio je izrada vrše za ribare. 
Naime, donijeli su mi materijal da im 
sašijem vršu u kojoj će držati ulov u 
vodi. Sve što mogu ja ću napraviti da 
riješim problem mojih korisnika – is-
taknuo je obrtnik.

Ako se nešto ne promijeni, Zagreb 
bi mogao ostati bez postolara

Naš sugovornik aktivan je u 
Udruženju obrtnika grada Zagreba i 
pročelnik je Sekcije postolara. Kaže 
da situacija u struci nije bajna. Interes 
mladih ljudi da se školuju za ovo za-
nimanje je slab i Zagrepčani bi zbog 
toga u budućnosti mogli ostati bez 
ove usluge. U našem gradu u ovom 
trenutku radi 40-ak postolarskih ra-
dionica, što je za grad ove veličine 
premalo. Protekom vremena i taj broj 

nastavit će se smanjivati.
- Kod mladih treba osvijestiti činje-

nicu da se od ovog posla da pristojno 
živjeti. Možda neće voziti Mercedes 
ili BMW, ali će imati jednu slobodu 
koju će teško imati negdje drugdje. 
Kao obrtnik imate veliku slobodu, ali 
isto tako i veliku odgovornost. Fik-
sni troškovi su uvijek tu. Ne daj bog 
bolesti u problemu ste. Radili vi ili ne 
radili, treba platiti doprinose. No, ne-
mate gazdu iznad sebe ili nekog tko 
će vas tjerati na nešto što želite ili ne 
želite. Sve je na vama – kaže obrtnik.

Tradicija duga više od pola stoljeća 
Naš sugovornik u ovom je pos-

lu već 33 godine. Naslijedio ga je od 
svog oca. Riječ je obiteljskom obrtu 
koji se može pohvaliti tradicijom 
dužom od pola stoljeća. Darijo je ovaj 

posao počeo raditi dok je studirao. 
Kako kaže, htio je zaraditi neki džepa-
rac pa je pomagao tati u radionici. 

- Nisam se planirao baviti ovim. 
Dogovor je bio da ću mu pomagati 
dok ne završim fakultet, a on će tada 
u mirovinu. U međuvremenu ja sam 
diplomirao i stekao titulu diplomiran-
og inženjera telekomunikacija. Tražio 
sam posao u struci, ali nisam ga uspio 
naći – objasnio je Semenčić. 

Tada je naš postolar prelomio i 
donio odluku da se otisne u nemirne 
obrtničke vode. Preuzeo je obrt od oca 
i već više od tri desetljeća uspješno 
vodi obiteljski obrt. Kako kaže, unatoč 
svim problemima na koje je nailazio u 
svom poslu nikad se nije pokajao što 
je krenuo ovim putem. 

AUTOR: Anes Šuvalić
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ZOS

UČENICI ODUŠEVLJENI ZOS-OM: LUCIJA ŽELI POSTATI 
KOZMETIČARKA, A PETRA MEHATRONIČARKA ILI 
UPISATI ŠKOLU ZA MODU I DIZAJN U ZAGREBU

Upis u srednju školu jedna je od najvažnijih odluka 
koju donosimo u svom životu. Većina djece tada bira 
svoje prvo zanimanje i možda smjer kojim će ići njihov 
život i karijere. Strukovne škole sve donedavno nisu 
bile privlačne mladima, ali to se mijenja. Školski pro-
grami prilagođeni vremenu, potrebama tržišta rada, 
kao i pristupu najnovijim tehnologijama i metodama 
rada učinili su srednje strukovne škole zanimljivima 
mladim ljudima i njihovim roditeljima. 

Deveto izdanje poznate obrtničke manifestacije u 
potpunosti je ispunilo svoj cilj. Na Zagrebačkom obrt-
ničkom sajmu okupilo se nikad više učenika. Mladi su 
dobili priliku upoznati se s obrtničkim zanimanjima, a 
srednje škole upoznati učenike sa svojim obrazovnim 
programima i zanimanjima. Uz to mladi su imali priliku 
upoznati obrtnike, čuti njihova iskustva i doznati sve o 
svjetskim trendovima.

- Jako mi se sviđa ovdje. Ovaj koncept je odličan. Su-
per mi je što smo na štandovima mogli isprobati neke 
stvari i sami napraviti privjeske. Nezanimljiviji mi je 
bio štand kozmetičara i pedikera –  rekla nam je Petra, 
učenica Osnovne škole Retkovec.

Mlada Zagrepčanka vrlo vjerojatno će upisati neku 
od srednjih strukovnih škola. Pitanje je samo hoće li to 
biti mehatronika ili neki od programa Škole za modu i 
dizajn u Zagrebu. 

- Već četiri godine idem na natjecanja iz tehničkog, 
a prošle godine sam bila druga u državi i to mi omo-
gućava direktan upis u tehničke škole – pohvalila nam 
se sugovornica.

I Lucija i Sara iz Osnovne škole „Stjepan Radić“ 
iz Božjakovine se slažu kako im je zanimljivo na Za-
grebačkom obrtničkom sajmu. 

- Meni je bilo odlično ovdje. Radila sam nokte i 
stavila trajni gel. Upravo smo se slikale prijateljica i ja 
na štandu fotografa – kratko nam je rekla Lucija.

- Ovdje je poprilično zabavno. Najzanimljiviji mi je 
bio štand kozmetičara – dodala je Sara. 

Za razliku od Sare, Luciju zanima upis u neku od 
srednjih strukovnih škola pa je ovo bila dobra prilika da 

se informira o programima i uvjetima koji se traže. 
- Htjela bih upisati školu za kozmetičare jer me to 

baš zanima i izgleda mi zabavno. Nakon razgovora s 
obrtnicima i učenicima na štandu sada sam sigurna u 
svoju odluku da upišem srednju strukovnu školu – is-
taknula je djevojka iz Božjakovine. 

I Adam iz Osnovne škole Pavleka Miškine oduševl-
jen je programom ZOS-a i kaže da mu je atmosfera 
odlična. U njegovom slučaju izbor je pao na elektroteh-
niku.

- Najviše mi se svidio štand Elektrotehničke škole i 
uzeo sam njihov promo materijal kojeg ću kad dođem 
doma proučiti – kaže mladi Zagrepčanin.

Jedan od razloga zašto je ZOS atraktivan učenici-
ma je pristup u kojem se tijekom dva dana mladima 
nudi program prepun zanimljivog sadržaja. Od radi-
onica, revija i natjecanja do prikaza novih tehnologija i 
inovativnih rješenja u raznim granama poduzetništva. 

Ova manifestacija značajno je utjecala na podizan-
je svijesti o obrtničkim zanimanjima pa iz Obrtničke ko-
more Zagreb ne skrivaju svoje zadovoljstvo. 

- Izuzetno sam sretan i ponosan što ćemo ove go-
dine imati najviše djece do sada. Najavljen je dolazak 
145 autobusa s učenicima. Što je za trećinu više od 
prošle godine. Prije devet godina kada smo krenuli 
s ovim projektom cilja nam je bio napuniti razrede, a 
prošle godine morali su se otvarati novi razredi u sred-
njim strukovnim školama zbog pojačanog interesa 
učenika – pohvalio se predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb Antun Trojnar.

Ovaj koncept svidio se i drugima pa je tako mani-
festaciju posjetila i delegacija obrtnika iz Splita. 

- Svaka čast. Ovo je stvarno dobro i želim kolegama 
da nastave ovako. Bilo bi dobro kad bi i mi u Splitu 
pokrenuli nešto ovakvo, ali inicijativa bi trebala krenu-
ti od naše područne komore. Nakon svega što smo 
ovdje vidjeli, prenijet ćemo svoje impresije kolegama i 
pokušati pokrenuti nešto slično i kod nas – istaknuo je 
Frane Ljilja, tajnik Udruženja obrtnika Split.
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SJEDNICA

ODRŽANA 9. SJEDNICA SKUPŠTINE UDRUŽENJA 
OBRTNIKA GRADA ZAGREBA

Na Trgu Mažuranića 13 okupili su se skupštinari 
na 9. sjednici Skupštine udruženja obrtnika grada Za-
greba. Nakon što je usvojen zapisnik s prethodne sjed-
nice, skupštinarima je predstavljeno Izvješće o radu u 
periodu između dvije sjednice. 

Nakon toga, na red je došao Pravilnik o materijalno 
financijskom poslovanju Udruženja obrtnika grada Za-
greba. Savjetnica predsjednika HOK-a Sanja Želinski 
Matunec skupštinarima je predstavila promjene koje 
donosi novi Pravilnik Hrvatske obrtničke komore za je-
dinstveni komorski sustav. Udruženje obrtnika grada 
Zagreba moralo je uskladiti svoj Pravilnik, s onim ko-
jeg je usvojila Skupština HOK-a krajem prosinca prošle 
godine. Nakon rasprave, Skupština je usvojila prijed-
log Pravilnika o materijalno financijskom poslovanju 
Udruženja obrtnika grada Zagreba, koji se upućuje Sk-
upštini HOK-a na potvrđivanje. Na sjednici je bilo gov-
ora i o stanju Doma obrtnika – Villa Aurora u Crikvenici. 
Riječ je o nekretnini izgrađenoj 1957. godine, koja se 

trenutačno nalazi u najmu. Predsjednik Komisije za 
imovinu Zoran Brdar upoznao je prisutne sa svim ulag-
anjima koja su do sada napravljena, ali i onima koje 
tek treba napraviti. Prisutni su se složili kako je Dom 
obrtnika trajna vrijednost koju obrtnici baštine od gen-
eracija svojih starijih kolega te da ga kao takvog treba 
sačuvati. 

Većinom glasova na Skupštini je razriješen i član 
Upravnog odbora iz kvote predsjednika Udruženja. 

U sklopu zadnje točke dnevnog reda Zoran 
Stašević, predsjednik Hrvatskog obrtničkog kultur-
no-umjetničkog društva „Sloboda“, Skupštinu je iz-
vijestio o aktivnostima koje je Društvo provelo, ali s 
planovima za tekuću godinu. Između ostalog, najavio 
je  objavljivanje monografije HOKUD-a „Sloboda“.

Pravni savjetnik Udruženja Antonio Đureta izvijes-
tio je Skupštinu o zemljištu u Ulici Baruna Filipovića. 
Riječ je o parcelama koje su bile u vlasništvu Udružen-
ja te postoji mogućnost da ih se pravno vrati u posjed.  
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PREDAVANJE

PREDAVANJE FERENCA KRUZSLICZA OKUPILO VELIKI 
BROJ FLORISTA U UDRUŽENJU OBRTNIKA GRADA 
ZAGREBA

Udruženje obrtnika grada Zagreba ugostilo je pre-
davanje stručnjaka za cvjetni dizajn i certificiranog 
Florintovog suca Ferenca Kruzslicza. Predavač je ot-
krio sudionicima konkretne alate i strategije kako un-
aprijediti svoja znanja i vještine. Kroz edukaciju „Kako 
postati bolji natjecatelj“ floristi su dobili jedinstvenu 
priliku učenja od vrhunskog stručnjaka na stvarnim 
primjerima, koji im je otkrio česte pogreške koje rade 
natjecatelji na natjecanjima florista. 

- Ovo je prvi put da radim predavanje ove vrste i žel-
ja mi je pomoći floristima da se pripreme za natjecanja. 
Primijetio sam da natjecatelji nisu sasvim upoznati s 
pravilima. Ima puno trikova i savjeta kako se prilagoditi 
pravilima koja se primjenjuju na svim natjecanjima, ali i 
svako natjecanje ima specifične zadatke kojima se val-
ja prilagoditi i pažljivo čitati zahtjeve koji se postavljaju 
pred njih – rekao je Ferenc Kruzslicz.

Kako kaže, važno je razumjeti postavljeni zadatak i 
u svom pristupu potpuno se usredotočiti na rješavanje 
problema na koje možete naići. Prvi put na natjecanje 
je izašao davne 1986., kad je osvojio prvo mjesto na 
juniorskom natjecanju u Mađarskoj. Sudac je postao 
2002. godine, a 2005. prvi put je sudio na međunarod-
nom natjecanju. Prošao je sve razine od natjecatelja 
do suca i organizatora velikih  natjecanja.

Predavanje u organizaciji Sekcije florista okupilo je 
veliki broj sudionika iz cijele zemlje. Među njima je bila 
i Kristina Horvat Vargović, strukovna nastavnica iz In-
dustrijsko-obrtničke škole Virovitica. 

- Jako sam zadovoljna današnjim predavanjem. 
Dobili smo mnogo korisnih informacija, koje će mi ko-
risti u radu s učenicima. Trebalo bi biti više ovakvih 
predavanja i edukacija za nastavnike i obrtnike – rekla 
nam je Kristina, koja već 18 godina predaje floristiku 
učenicima u Virovitici. 

- U svakoj generaciji se nađu učenici zainteresir-
ani za ovo područje. Ti učenici imaju želju za znanjem i 
edukacijama. Mnogi od njih otvorili su i svoje cvjećar-
nice i ponosna sam na njih – dodala je nastavnica.

Svoje zadovoljstvo uspješnom organizacijom i pre-
davanjem vrhunskog stručnjaka nije mogla skriti niti 
Ela Petrinić, koja je glavni „krivac“ za dolazak Kruzs-
licza u Zagreb.

- Ja sam prezadovoljna svime. Odaziv je odličan i 
ljudi su zadovoljni predavanjem – kratko je prokomen-
tirala floristica.

Sve prisutne pozdravio je i predsjednik Udruženja 
obrtnika grada Zagreba Ivica Zanetti, koji je predavaču 
zahvalio na dolasku i svima zaželio uspješan rad. 



23   OŽUJAK / TRAVANJ 2024

SASTANAK

UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA TRAŽI OD 
GRADA ZAGREBA POMOĆ U RJEŠAVANJU PROBLEMA S 
KOJIM SE OBRTNICI SUSREĆU SVAKODNEVNO

Delegacija Udruženja obrtnika grada Zagreba 
sastala se jučer s predstavnicima Gradskog ureda za 
gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko poslo-
vanje. Zagrebačke obrtnike je predvodio predsjednik 
Udruženja Ivica Zanetti, a razgovoru su prisustvo-
vali pročelnica Sekcije florista Josipa Čuvalo, Renata 
Lovrenčić, tajnica Udruženja Milena Kunčić, pravni sav-
jetnik Udruženja Antonio Đureta i stručni suradnik za 
odnose s javnošću Udruženja Anes Šuvalić. Delegaciju 
Grada predvodila je Nera Pavić, pomoćnica pročelnika 
Gradskog ureda za gospodarstvo, ekološku održivost 
i strategijsko planiranje, a sudjelovali su i voditeljica 
Odjela za poticanje razvoja obrta i poduzetništva i 
praćenja stanja u gospodarstvu Svjetlana Maleković 
te Magdalena Kristić.

Na radnom sastanku s predstavnicima Grada 
Zagreba govorilo se o dugogodišnjem problemu za-
grebačkih cvjećara, potporama, obrtnom registru i 
drugim poteškoćama s kojim se u svom radu susreću 
obrtnici.

Dogovoreno je da Udruženje obrtnika grada Za-
greba pošalje svoje prijedloge rješenja, nakon čega će 
se dogovoriti novi sastanak između dva partnera.

Vodstvo Udruženja obrtnika grada Zagreba očeku-
je od Grada Zagreba pomoć u rješavanju ovih proble-
ma te nastavak i unaprjeđenje suradnje između dva 
partnera. Kao što je i sam gradonačelnik Tomislav 
Tomašević nedavno konstatirao na otvaranju 9. Za-
grebačkog sajma obrtnika, grad ne može funkcionirati 
bez obrtnika!
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SASTANAK

SASTANAK ČETIRIJU UDRUŽENJA

Predstavnici četiriju udruženja dali svoje prijed-
loge hrvatskoj obrtničkoj komori vezane uz izmjene i 
dopune Zakona o obrtu

Četiri prijateljska obrtnička udruženja iz Zagreba, 
Splita, Rijeke i Osijeka okupila su se danas u Zagrebu. 
Nakon sastanka dogovoreni su zajednički prijedlozi Hr-
vatskoj obrtničkoj komori vezani uz izmjene i dopune 
Zakona o obrtu.

Smatraju da je modernizacija komorskog sustava u 
cjelini i poboljšanje njegove funkcionalnosti imperativ, 
a podloga za to trebala bi biti stručna analiza svih jedi-
nica komorskog sustava.

Delegaciju Udruženja grada Zagreba predvodio je 

predsjednik Ivica Zanetti, a njoj su bili i potpredsjedni-
ci Alma Jatić Hasanbegović, Antonija Tretinjak, Zoran 
Brdar, Damir Marković i Miljenko Milanović.

Udruženje obrtnika Split predstavljali su preds-
jednik Vilim Bujević, predsjednik nadzornog odbora 
Domagoj Matijašević i tajnik Frane Ljilja.

Iz Udruženja obrtnika Rijeka sastanku su prisust-
vovali predsjednik Ivica Zbašnik, potpredsjednica An-
drea Marinac te tajnica Hana Kalac.

Ispred Udruženja obrtnika Osijek na sastanku su 
sudjelovali predsjednik Tibor Vidaković, potpreds-
jednici Milena Cesar i Tomislav Ivandija te tajnica 
Udruženja Ivona Prvonožac Jovanović.
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TOULOUSE

ČLANOVI UDRUŽENJA POSJETILI TOULOUSE: 
PROVEDEN JE JOB SHADOWING PROJEKTA THE UGLY 
SIDE OF BEAUTY

U okviru prve aktivnosti projekta The Ugly Side of 
Beauty proveden je Job shadowing pod nazivom The 
Environmental Sustainability in VET (hrv. okolišna 
održivost u strukovnom obrazovanju i osposobljavan-
ju).Članovi Udruženja i stručne službe od 5. do 8. vel-
jače bili su u francuskom gradu Toulouseu. Aktivnost 
je tematski bila usmjerena na ceh frizera i kozmetičara 
u kontekstu održivosti, zaštite okoliša i ekologije. 
Kroz organizirane aktivnosti sudionici Job shadowin-
ga su upoznati s francuskim obrazovnim sustavom, 
strukovnim zanimanjima i kurikulumom – frizer i 
kozmetičar, različitim stupnjevima obrazovanja, mo-
gućnostima napredovanja i vertikalnom prohodnosti 
u navedenim zanimanjima.U sklopu ove aktivnosti bila 
su organizirana brojna izlaganja od strane francuskih 
domaćina (Lycee Helene Boucher) kroz koje su sudi-
onici aktivnosti mogli pratiti način rada u francuskoj 
školi i na praktičnoj nastavi te upoznati u kojoj mjeri se 

strukovno obrazovanje bavi pitanjem okolišne održi-
vosti, gospodarenjem otpada, primjenom prirodne/or-
ganske/bio kozmetike u izradi proizvoda i na koji način 
se navedene vještine prenose na učenike, ali ujedno i 
koliko se pažnje pridaje podizanju svijesti kod učenika 
o važnosti ovih tema. Kao dio aktivnosti bili su orga-
nizirani i posjeti frizerskim i kozmetičkim salonima te 
školama (Jacques Galés, Campus Jasmin Métiers de la 
Beauté) koji djeluju u okviru redovnog školskog obra-
zovnog sustava ili kao dio komorskog sustava. U orga-
nizaciji i pripremnim radnjama za provedbu aktivnosti 
sudjelovali su i partneri iz Udruženja Croatie-Occiat-
anie.Kao rezultat aktivnosti sudionici će izraditi krat-
ku komparativnu analizu strukovnog obrazovanja u 
Francuskoj i Hrvatskoj s navedenim razlikama u obra-
zovnim programima za sektor ljepote (kozmetičari i 
frizeri).
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SAJAM

SAJAM VJENČANJA 2024

Znate li da postoji način da zauvijek sačuvate svoj 
vjenčani buket? Proces traje dva mjeseca i nije baš jed-
nostavan.U Areni Zagreb održan je 25. Sajam vjenčan-
ja Zagreb. Na prostoru površine od 5500 metra 
četvornih predstavit će se 200 izlagača. Riječ je o sa-
lonima vjenčanica, dizajnerima, zlatarima, cvjećarima, 
slastičarima, catering kućama, fotografima, dekorater-
ima, organizatorima vjenčanja te ostalim sudionicima 
važnima za organiziranje svadbene svečanosti.

- Mi smo sretni što su naši izlagaču uglavnom naši 
obrtnici i mali poduzetnici. Velika većina s nama je od 
prvog dana te doista smatram da je to veliki uspjeh 
ovog projekta. Ove godine očekujemo pet do sedam 
tisuća posjetitelja. Riječ je o ciljanoj publici, mladenci-
ma – rekla nam je Andrea Bolješić, voditeljica projek-
ta Sajam vjenčanja Zagreb.Ovakve manifestacije jako 
su važne obrtnicima i iz tog razloga Obrtnička komora 
Zagreb zakupila je izložbeni prostor za njih. Priliku da 
pokaže svoju liniju svečanih cipela i sandala iskoristio 
je Postolarski obrt Gloria.

- Drago mi je da imam priliku nastupiti ovdje i poka-
zati svoje proizvode. Ovo nam je odlična promocija jer 
ovdje dolazi naša ciljana publika. Mi dobivamo priliku 
da izađemo iz naši radiona i pokažemo da postojimo 
– istaknula je vlasnica obrta Svetlana Bursać. Salon 

vjenčanica „Ljubav“ i ove godine predstavio je na Sa-
jmu vjenčanja svoju novu liniju vjenčanica.    

- Ove godine, mladenke idu za originalnošću i  prof-
injenošću vjenčanice u čemu se svakako pronalazimo. 
Satenske haljine ukrašene naborima ili ručno rađenim 
ružama su nam hit, kao i tilaste šljokičaste krinoline 
sa perlicama i kristalićima. Koju odabrati je ponekada 
teško, ali zato su tu naše stilistice koje rješavaju sve 
dvojbe – rekla nam je vlasnica obrta Irena Kani.Na Sa-
jmu mladenci mogu pronaći sve što im treba od luk-
suzno uređenih svadbenih paviljona, limuzina, nakita, 
odjeće, ali za oko nam je zapela usluga zagrebačk-
og obrta Lumalin. Riječ je o cvjetnim aranžmanima 
izrađenim u epoksidnoj smoli, odnosno dijelovima 
vjenčanih buketa. Riječ je o trajnom načinu čuvanja 
uspomene na najvažniji dan u životu svake mladenke. 

- Bukete je važno donijeti nama čim prije poslije 
vjenčanja. Mi ga rastavimo, odrežemo glave i lišće te 
sve stavimo da se suši u silika pijesku mjesec dana. 
Nakon toga slijedi reparacija cvijeća i dogovoru s mlad-
enkom ponovno aranžira. Dosta je zahtjevan posao jer 
morate lijepiti jednu po jednu laticu. Nakon toga se 
aranžman zalijeva smolom, a zatim slijedi brušenje i 
poliranje. Taj proces traje mjesec dana. Cjelokupni pro-
ces traje oko dva mjeseca – objasnila je vlasnica obrta 
Lucija Starčević.
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SALON

SALON VJENČANICA LJUBAV

Mladenke lude za njihovim unikatnim korzetima, 
narudžbe dolaze iz cijele Hrvatske, Austrije pa čak i iz 
Irske. Izrada vjenčanica, svečanih haljina te dodatne 
opreme posao je kojim se bavi ova diplomirana ekon-
omistica. Zavirili smo u unutrašnjost njezinog salona 
i zaronili u svijet vjenčane mode. Salon vjenčanica 
„Ljubav“ obiteljski je obrt koji traje već više od dva i 
pol desetljeća, a Irena Kani je druga generacija u svo-
joj obitelji koja se bavi ovim poslom.  Ratna događanja 
iz 90-ih godina prošlog stoljeća nisu mimoišla njezinu 
obitelj, koja je u turbulentnim događanjima izgubila 
sve i bila prisiljena sreću potražiti u Zagrebu. Upravo 
ovdje njezini su roditelji svoj hobi pretočili u uspješan 
posao.

- Kao i svaki početak, tako je i njihov bio izazovan. 
Podizanje obitelji, naše školovanje, stvaranje osnovnih 
životnih uvjeta i borba za pokretanje i uhodavanje pri-
vatnog posla u isto vrijeme, ne bi bilo moguće da nije 
bilo međusobne ljubavi i požrtvovnosti. Iz te prekrasne 
emocije, nastao je i naziv salona koji ove godine slavi 
veliku dvadeset i petu godišnjicu – otkrila nam je su-
govornica. „Preuzimanje obrta, polaganje majstorskog 
ispita i ulazak u svijet visoke vjenčane mode najbolji 
je potez kojeg sam mogla napraviti!“ Kao dijete nije 
maštala o tome da nastavi obiteljski posao, ali s vre-
menom je promijenila mišljenje i pronašla se u ovom 
poslu. Nije mogla odoljeti zovu obrta kojeg su pokrenu-
li njezini roditelji pa je položila majstorski ispit i uplo-
vila u poduzetničke vode. Nakon što su roditelji otišli 
u mirovinu, preuzela je vođenje obrta, a u tome su joj 
dobro došla znanja stečena tijekom rada u korporativ-
nom sektoru. 

- Preuzimanje obrta, polaganje majstorskog ispita i 
ulazak u svijet visoke vjenčane mode najbolji je potez 
kojeg sam mogla napraviti. U današnjem tehnološkom 
svijetu, prepunog definicija i okvira, moje kolegice i ja 
smo stvorile svoju kreativnu oazu. Radimo ono što vo-
limo i u tome uživamo. Redovno se educiramo i stvara-
mo svoje trendove i držimo do visokih kriterija. Najveća 
nagrada za naš posao su naše zadovoljne mladenke 
koje su nam svojim preporukama i najdraža reklama. 
Prepuna je lijepih priča i slika o obiteljima iz kojih su se 
sve kćerke udale u našim vjenčanicama, kao i njihove 
kume ali i djevojčicama koje su kao klencerice, u našim 
princeza haljinicama, nosile prstenje na vjenčanju 
našim mladenkama, koje i nakon puno godina pamte 
svoju haljinu i dolaze k nama po vjenčanicu – kaže nam 
Irena. Za izradu jednog unikatnog korzeta potrebno je i 
do 120 radnih sati. Njihovi korzeti prošiveni Swarovski 
kristalima predstavljaju unikate i svojevrsna umjetnič-
ka djela zbog kojih u njihov salon dolaze mladenke i iz 
cijele zemlje, Austrije pa čak i iz Irske. Za izradu jed-
nog takvog korzeta potrebno je i do 120 radnih sati. 
Ukrašavaju ih Swarovski i gorskim kristalićima, biser-
ima, perlama, šljokicama raznih veličina. Na godišnjoj 

razini izrade desetke  vjenčanica i svaka je različita. 
Zahvaljujući tome stekli su status proizvođača unikat-
nih vjenčanica i svečane odjeće.  

- Mladenke su kao klijentice najsretnija i najzaht-
jevnija kategorija. Neke još od vrtićkih dana maštaju o 
svojoj savršenoj vjenčanici, a puno njih prati svjetske 
trendove, koje redovito šivamo po mjeri. Za izradu 
vjenčanica se koriste vrlo kvalitetni i profinjeni materi-
jali od kojih su vjenčanice lagane i prikladne za naše 
rasplesane mladenke i cjelodnevna vjenčanja– objas-
nila je Irena.

„Volimo raditi iskorake i inovacije, sve se brzo mi-
jenja i mladenke uvijek traže više i bolje.“

Mladenke najčešće iznajmljuju vjenčanice iz 
gotovih kolekcija. U salonu ih je u ponudi preko tri 
stotine. Godišnje kreiraju dvije kolekcije vjenčani-
ca, a predstavljaju ih na specijaliziranim sajmovima 
vjenčanja. Upravo je spremna prva kolekcija za 2024. 
godinu, koju djelomično možete vidjeti na slikama.

- Kolekcija je vrlo romantična i bogata. U izradi smo 
koristili nove tehnike i nove materijale, te se nadamo 
da će se svidjeti mladenkama. Volimo raditi iskorake 
i inovacije jer kako u ostalim djelatnostima, tako i u 
vjenčanoj modi, sve se brzo mijenja i mladenke uvijek 
traže više i bolje. Pokazat ćemo raznolikost modela, od 
divnih satenskih sirena glatkih linija, raskošnih krin-
olina, prekrasnih ručno izrađenih ruža koje pokrivaju 
poprsje, velova s laticama…i još puno toga – pohvalila 
se sugovornica.  Ovaj salon može se pohvaliti i time da 
paze na one najugroženije u našem društvu, djecu bez 
roditeljske skrbi. Maturalna večer jedan je od najvažni-
jih dana u životu mladog čovjeka pa su odlučili poklan-
jati maturalne haljine djevojkama bez roditeljske skrbi. 
S ponosom ističu kako su jedini predstavnici vjenčane 
mode na najdugovječnijoj modnoj manifestaciji u ovom 
dijelu Europe. Kako smo doznali, ove godine priprema-
ju posebnu Golden kolekciju za 89. izdanje Zlatne igle.
Pred ovim obiteljskim obrtom sjajna je budućnost jer 
njezino troje djece pripomaže majci u poslu, a najstari-
ja kćer upisala je Tekstilno-tehnološki fakultet. 

- Vrlo je kreativna, vrijedna i svojeglava. Neka samo 
prati svoje srce i odabrat će najbolje – zaključila je Ire-
na.
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SESVEĆANI SUDJELOVALI NA SAJMU VJENČANJA U 
ARENI ZAGREB

SESVETE

U mjesecu ljubavi, početkom veljače održan je trod-
nevni, jubilarni 25. po redu sajam vjenčanja u Areni Za-
greb. Pod pokroviteljstvom Obrtničke komore Zagreb, 
među preko 200 izlagača našlo se i pet sesvetskih 
obrtnika koji su predstavili svoje usluge; Kalisi design, 
JM flowerstore, slastičarnica “Martina” , Salon vjenčan-

ica Dream Day i Godji entertainment .
Zainteresirani su mogli vidjeti koji su najnoviji 

trendovi u vjenčanjima, sudjelovati na radionicama, 
degustacijama, plesnim i cvijetnim radionicama te 
raznim prezentacijama. A sve je još dodatno popratio 
bogat program i vrijedne nagrade.
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ODRŽANA IZBORNA SJEDNICA SKUPŠTINE KLUBA 
UMIROVLJENIH OBRTNIKA-UDRUŽENJA OBRTNIKA 
SESVETE

SESVETE

1. izborna sjednica Skupštine Kluba umirovljenih 
obrtnika-Udruženja obrtnika Sesvete, u mandatnom 
razdoblju 2024.-2026., održana je 08. veljače 2024. u 
restoranu „Biser Kašine“. Na Skupštini su imenovana 
Tijela Kluba: Skupština, Upravni odbor, Izvršni odbor te 
Predsjednik. Za predsjednika Kluba ponovo je imeno-
van g. Franjo Broz.

Svi su članovi pozvani da se još više uključe u rad 
Kluba te dolaze na druženje četvrtkom u 19,00 sati u 
prostorije Kluba. 

Ukratko je izneseno izvješće o aktivnostima Kluba, 
kao i financijsko izvješće iz protekle godine.  Tokom go-

dine pridružilo se još novih članova tako da sada Klub 
broji 76 članova.

Planiraju se druženja, izleti i sl. a u skladu sa fi-
nancijskim mogućnostima a i nadalje će ih podržavati 
Udruženje Obrtnika Sesvete. Kao znak pažnje za tu po-
dršku Klub je priredio malo iznenađenje te su dodijelili 
zahvalnice;  g. Miroslavu Čihaku kao bivšem predsjed-
niku Udruženja i osnivaču Kluba, sadašnjem predsjed-
niku g. Darku Židaku koji im uvijek stoji na raspolagan-
ju; i kao Predsjednik i osobno te tajnici Mihaeli Horvat. 
Druženje je kao i uvijek bilo veselo a s nestrpljenjem se 
iščekuju nova druženja.
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NAJAVA 60. OBLJETNICE UDRUŽENJA PRIJEVOZNIKA 
ZAGREB

PRIJEVOZNICI

Udruženje prijevoznika Zagreb ove godine obilježa-
va 60 godina svog djelovanja te tom prigodom plani-
ramo organizirati proslavu kroz cjelodnevni događaj i 
zajedničko druženje koje će se održati 14. lipnja 2024. 
godine u Muzeju suvremene umjetnosti.

Obrtnici su najvitalniji, najotporniji i vrlo prilagodl-
jiv dio gospodarstva zahvaljujući svojim izvanrednim 
vještinama i tradiciji i kao takvi su pokretači razvoja lo-
kalne zajednice i gospodarskog napretka. Upravo sto-
ga želimo šest desetljeća djelovanja našeg Udružen-
ja obilježiti na adekvatan način jer punih 60 godina 
Udruženje prijevoznika Zagreb, promiče, usklađuje, 
zastupa i predstavlja zajedničke interese naših obrt-
nika koji obavljaju cestovni prijevoz tereta, putnika, 
gradski, prigradski, međugradski i međunarodni prije-
voz, pogrebni prijevoz i djelatnost autoškola. 

Program obilježavanja ove važne obljetnice će 
obuhvatiti:

1.	 Svečanu povorku vozila naših članova
2.	 Svečanu sjednicu Skupštine u dvorani Gor-

gona u Muzeju suvremene umjetnosti s uručenjem 
priznanja i zahvalnica dugogodišnjim obrtnicima, 
suradnicima, partnerima i institucijama koji su podupi-
rali i unaprijedili rad Udruženja proteklih desetljeća

3.	 Kulturno-zabavni program 
-	 izložba s dokumentima i fotografijama koje 

svjedoče o dugoj povijesti, bogatoj tradiciji i razvoju  
obrtnika – prijevoznika kroz godine

-	 zabavni program uz ukusnu hranu i  dobru gla-
zbu.

Obilježavanjem šest desetljeća djelovanja Udružen-
ja prijevoznika Zagreb želimo ponajprije ukazati 
priznanje dugogodišnjim obrtnicima, bivšim i sadašn-
jim, na njihovom trudu, radu, zalaganju te promicanju 
i razvoju prijevozništva kao obrtničkog zanimanja, kao 
i zahvaliti svim suradnicima, partnerima i institucijama 
koji nas prate tijekom svih ovih godina. Uvjereni smo 
da ćemo ovom važnom prigodom dati našim obrtnici-
ma značaj koji i zaslužuju te Vas molimo da zajednički 
pružimo potporu našoj obljetnici.
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ODRŽAN SASTANAK U BUZETU S VALTEROM FLEGOM, 
ZASTUPNIKOM U EUROPSKOM PARLAMENTU I 
ČLANOVIMA CEHA PRIJEVOZNIKA OBRTNIČKE KOMORE 
ISTARSKE ŽUPANIJE TE UDRUŽENJEM PRIJEVOZNIKA 
ZAGREB

PRIJEVOZNICI

U Udruženju obrtnika Buzet, 24.02.2024., održan je 
radni sastanak s Valterom Flegom, zastupnikom u Eu-
ropskom parlamentu i jedinim hrvatskim članom Odbo-
ra za promet i turizam na kojem su sudjelovali i Duško 
Perčulija, predsjednik Ceha prijevoznika Obrtničke ko-
more Istarske županije, Loredana Krbavčić, predsjed-
nica Udruženja obrtnika Buzet, Dalibor Klarić, preds-
jednik Ceha prijevoznika Udruženja obrtnika Buzet te 
Zdravko Bubnić, predsjednik Udruženja prijevoznika 
Zagreb.

Glavna tema sastanka je bila Direktiva o vozačkim 
dozvolama koja definira budućnost mladih vozača kao 
i problem čekanja prijevoznika na granici. Valter Flego 
je istaknuo kako je ključno slušati struku u definiran-
ju smjernica o vozačkim dozvolama, posebno kad je 
u pitanju sigurnost na cestama.Naglasio je da prob-
lem nedostatka profesionalnih vozača zahtijeva sve-
obuhvatan pristup te da ga treba riješiti unifikacijom 
europskih pravila, izgradnjom infrastrukture uz auto-
ceste, osiguravanjem boljih uvjeta rada, rješavanjem 
problema na graničnim prijelazima, a ne smanjivanjem 
dobne granice za vozače!

„Moj stav je tu jasan, dati mladim ljudima da upravl-
jaju grdosijama na kotačima od 40 tona sa 17 godina, 
da voze automobile od 300 konjskih snaga je dodatni 
“pucanj” u sigurnost na europskim cestama!“

Smatra da je prijedlog o smanjenju dobne granice za 
vozače više politički potez nego korak ka poboljšanju 
sigurnosti.„Dokument koji spašava ljudske živote nije 
poligon za politička prepucavanja!“ poručio je Valter 
Flego. Razgovaralo se i o diskvalifikaciji vozačkih doz-
vola, europskoj bazi prometnih prekršaja koja objed-
injava sve prometne prekršaje. „Moja želja je da se za 
neke prometne prekršaje trajno oduzima vozačka doz-
vola, kao primjerice za bijeg s mjesta prometne nes-
reće. Zalažem se i za probne vozačke dozvole za mlade 

vozače jer na žalost Hrvatska, Rumunjska i Bugarska 
imaju najveću smrtnost među mladim vozačima. Gle-
damo kroz prste, a djeca do 21 godine umiru”, upozorio 
je Flego.U Bruxellesu će se o uskoro o problemu čekan-
ja prijevoznika na granici u zemljama članicama Shen-
gena i onima koje to nisu voditi rasprava.„Donošenje 
rezolucije, kao krovno mišljenje Europskog parlamen-
ta, koje će obvezati Komisiju da provede što je pred-
loženo, a to je da, ako postoje kraći pravci između poje-
dinih graničnih prijelaza, države članice izvole reći što 
je prepreka”, naglasio je Flego.

Rezolucija bi se 18. ožujka mogla naći na Odboru, 
nakon toga na plenarnoj sjednici, a onda ide imple-
mentacija u državama članicama, kazao je Flego. U 
rezoluciji Europskog parlamenta koju priprema za-
jedno s bugarskim kolegom, Andreyem Novakovim, 
predlaže isti status kao nekih drugih oblika prijevoza, 
željezničkog, ali i prometovanja hitnih službi, gdje pos-
toji ograničenje od 15 minuta čekanja na granicama, a 
ukoliko postoje neke zapreke da se teretni promet ne 
može odvijati preko nekog graničnog prijelaza, onda 
treba jasno reći koji su to infrastrukturni problemi koje 
treba riješiti. Postoje europski fondovi za te koridore 
i Europa prati preuzimanje obveza tih država nakon 
donošenja deklaracije da se otvori promet preko svih 
graničnih prijelaza koji postoje, sve kako bi se smanjile 
gužve i trošak gospodarstvu i obrtništvu da se koriste 
najkraći mogući pravci kretanja robe u ujedinjenoj Eu-
ropi.

Cilj rezolucije je ograničiti vrijeme čekanja za ka-
mione na vanjskim granicama Unije te osigurati veću 
protočnost prometa općenito unutar Schengena. Ako 
je Komisija to uspjela predložiti za vlakove koji voze 
teret, vrijeme je da se to napravi i za vozače kamiona 
i Europa tu može biti velika pomoć prijevoznicima ako 
se ova rezolucija izglasa.
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA DUGO SELO

DRŽAVNI TAJNIK S DUGOSELSKIM OBRTNICIMA U 
UDRUŽENJU OBRTNIKA DUGO SELO

DUGO SELO

talno
10.	 Biram Hrvatsku – mobilnost radne snage
11.	 Obrazovanje nezaposlenih osoba i ostalih 

tražitelja zaposlenja
12.	 Osposobljavanje na radnom mjestu
13.	 Aktivacijski program
14.	 Javni rad
15.	 Potpore za očuvanje radnih mjesta – skraćivan-

je radnog vremena
16.	 Stalni sezonac
17.	 Program POSAO+
Potpore za zapošljavanje sastoje se u poticanju 

zapošljavanja osoba u nepovoljnom/izrazito nepo-
voljnom položaju te osoba s invaliditetom sufinan-
ciranjem troška bruto I iznosa plaće poslodavcima.
Potpore za zapošljavanje – zeleno/digitalno sastoji se 
u poticanju zapošljavanja osoba u nepovoljnom/iz-
razito nepovoljnom položaju te osoba s invaliditetom 
sufinanciranjem troška bruto I iznosa plaće poslo-
davcima čija se djelatnost može smatrati okolišno 
održivom.Potpore za zapošljavanje osoba uključenih 
u program POSAO+ kroz poticanje zapošljavanja 
osoba u izrazito nepovoljnom položaju – osobe koje 
nemaju srednjoškolsku kvalifikaciju – kroz financiran-
jem troška bruto I iznosa plaće poslodavcima.Potpore 
za pripravništvo može se dodijeliti poslodavcima s 
ciljem osposobljavanja (pripravnički staž) osobe za 
samostalan rad putem poticanja zapošljavanja osoba 
sufinanciranjem troška njihovog bruto I iznosa plaće i 
drugih troškova poslodavcima.Potpore za pripravništ-
vo – zeleno/digitalno može se dodijeliti poslodavcima 
samostalno i trajno obavljaju gospodarsku djelatnost, 
kao potpora male vrijednosti za zapošljavanje koja 
nema obilježja državne potpore za zapošljavanje. Cilj 
mjere je osposobiti osobe za samostalan rad putem 
poticanja zapošljavanja osoba sufinanciranjem troška 
njihove bruto I iznosa plaće i drugih troškova poslo-
davcima čija se djelatnost može smatrati okolišno 

Udruženju obrtnika Dugo Selo danas je održan 
susret poduzetnika, obrtnika, predstavnika udruga, 
obrazovnih, javnih i socijalnih institucija te građana na 
kojem su govorili državni tajnik Ivan Vidiš iz Minis-
tarstva rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne 
politike, Vjekoslav Špoljarić savjetnik ministra istog 
ministarstva, Dražan Dodig iz Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje, gospođa Marina Matijašec iz Područne 
službe Zagreb HZZ-a te predstavnice dugoselske 
ispostave HZZ-a.Uz predstavljanje aktivne politike 
zapošljavanja u drugom dijelu susreta za sudionike je 
organizirana radionica na temu bespovratnih potpo-
ra iz EU/NPOO fondova te subvencioniranih kredita 
HAMAG BICRO-a i HABOR-a koju je vodio Hrvoje Duk 
iz HD-KONZALTINGA.Predstavnike Ministarstva, 
HZZ-a i sudionike na početku je pozdravio predsjednik 
Udruženja obrtnika Dugo Selo Marko Cesar, dobro-
došlicom i željom da susret bude koristan kako poslo-
davcima, tako i onima koji traže posao, usmjerenje 
i nove prilike u poslovanju.Državni tajnik Ivan Vidiš, 
savjetnik ministra Vjekoslav Špoljarić i predstavnici 
Hrvatskog zavoda za zapošljavanje predstavili su 
aktivnu politiku zapošljavanja u Hrvatskoj posebno 
se osvrćući na gospodarske i demografske aktualno-
sti i izazove koji su pred hrvatskom gospodarstvom i 
društvom, a na koje Ministarstvo nastoji adekvatno 
odgovoriti kroz aktivnu politiku zapošljavanja, odnos-
no 17 mjera:

1.	 Potpore za zapošljavanje
2.	 Potpore za zapošljavanje – zeleno/digitalno
3.	 Potpore za zapošljavanje osoba uključenih u 

program POSAO+
4.	 Potpore za pripravništvo
5.	 Potpore za pripravništvo – zeleno/digitalno
6.	 Potpore za pripravništvo u javnim službama
7.	 Potpore za usavršavanje
8.	 Potpore za samozapošljavanje
9.	 Potpore za samozapošljavanje – zeleno/digi-



33   OŽUJAK / TRAVANJ 2024

održivom.Potpore za pripravništvo u javnim službama 
ima za cilj poticanje zapošljavanja osoba koje nema-
ju više od 6 mjeseci prijavljenog staža osiguranja u 
određenim javnim službama sufinanciranjem troška 
njihove bruto plaće i drugih troškova poslodavcima, 
sve sukladno ovoj mjeri.Potpore za usavršavanje ima 
za cilj kroz sufinanciranje troška usavršavanja, omo-
gućiti ciljanu podršku zaposlenim osobama kojima su 
potrebne dodatne vještine radi postizanja što veće 
efikasnosti i produktivnosti novog radnog mjesta te 
poslodavcima kojima je potrebno ulaganje u razvoj 
i produktivnost svoje radne snage radi prilagodbe 
promjenama na tržištu, organizacijskim i procesnim 
promjenama u poslovanju te tehnološkom napretku.
Potpore za samozapošljavanje može se dodijeliti 
nezaposlenoj osobi za pokrivanje troškova za osniv-
anje i započinjanje poslovanja poslovnog subjekta u 
sljedećim organizacijskim oblicima – obrt, trgovačko 
društvo, samostalna djelatnost i ustanova.Potpore za 
samozapošljavanje – zeleno/digitalno može se dodi-
jeliti nezaposlenoj osobi za pokrivanje troškova za os-
nivanje i započinjanje poslovanja poslovnog subjekta 
u sljedećim organizacijskim oblicima – obrt, trgovačko 
društvo, samostalna djelatnost i ustanova.Biram 
Hrvatsku – mobilnost radne snage ima za cilj osnažiti 
gospodarsku aktivnost i raspon djelatnosti većem 
dijelu Republike Hrvatske, posebice u gospodarski 
slabije razvijenim i demografski oslabljenim područji-
ma s naglaskom na ruralna područja Slavonije, zaleđa 
dalmatinskih županija, Banovine, Korduna, Like, 
Gorskog kotara i otoka te poticati povratak aktivnog 
radnog stanovništva iz država Europskog gospodar-
skog prostora, Švicarske Konfederacije i Ujedinjenog 
Kraljevstva Velike Britanije i Sjeverne Irske, Sjeverne i 
Južne Amerike, Australije i Novog Zelanda (dalje u tek-
stu: EGP i ostale navedene države).Uz otvaranje novih 
poslovnih subjekata, čiji su nositelji stekli relevantno 
radno iskustva koje predstavlja dodanu vrijednost za 
hrvatsko gospodarstvo, mjera bi imala demografski 
učinak, s obzirom na to da se radi o unutarnjoj migraci-
ji i povratku osoba iz vanjske migracije država EGP-a 
i ostalih navedenih država.Obrazovanje nezaposlenih 
osoba i ostalih tražitelja zaposlenja s ciljem omogući-

ti osobama prijavljenim u evidenciju nezaposlenih 
osoba i ostalih tražitelja zaposlenja koju vodi Zavod, 
stjecanje kompetencija za novo zapošljavanje ili 
zadržavanje postojećeg radnog mjesta u zanimanjima 
traženim na tržištu rada.Osposobljavanje na radnom 
mjestu ima za cilj nezaposlenim osobama omogući-
ti stjecanje znanja i vještina za obavljanje poslova 
određenog radnog mjesta ili obnavljanje vještina 
izgubljenih tijekom proteka vremena, kroz učenje na 
radnom mjestu i kombinirano u obrazovnoj ustanovi 
i na radnom mjestu.Aktivacijski program za cilj ima 
osposobiti nezaposlene osobe za stjecanje praktičnih 
znanja i vještina potrebnih za njihovo aktivno ukl-
jučivanje na tržište rada, te ojačati njihovu motivaciju 
za traženje i prihvaćanje zaposlenja.Javni rad kroz 
uključivanje nezaposlenih osoba iz ciljanih skupina u 
programe aktivacije na poslovima društveno korisnog 
rada sufinanciranjem, odnosno financiranjem troška 
njihove bruto I, odnosno bruto II plaće i drugih troško-
va propisanih ovom mjerom.Potpore za očuvanje 
radnih mjesta – skraćivanje radnog vremena s ciljem 
očuvanje radnih mjesta kod poslodavaca koji imaju 
privremenih poteškoća u poslovanju.Stalni sezonac je 
financijska podrška radnicima – sezoncima u razdoblju 
kada ne rade, a kako bi se osigurala potrebna radna 
snaga poslodavcima kao podnositeljima zahtjeva iz 
svih djelatnosti koji tijekom godine imaju razdoblja 
smanjenog obujma posla zbog sezonskog obilježja 
poslovanja.Program POSAO+ je program individu-
alne podrške dugotrajno nezaposlenim osobama, 
korisnicima zajamčene minimalne naknade, osobama 
bez srednjoškolske kvalifikacije kroz uključivanje u 
različite mjere aktivne politike zapošljavanja ovisno 
o individualnim potrebama korisnika, a radi radne i 
socijalne integracije na tržište rada. Program uključuje 
individualnu podršku za vrijeme trajanje programa 
od strane savjetnika za zapošljavanje, a za korisni-
ke zajamčene minimalne naknade i uključivanje u 
program socijalnog mentorstva.Detaljne informacije o 
svim mjerama dostupne u na staranicama Hrvatskog 
zavoda za zapošljavanje: https://mjere.hzz.hr/kata-
log-mjera/mjere-aktivnog-zaposljavanja/
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA DUGO SELO

ODRŽANE RADIONICE NA TEMU MOGUĆNOSTI 
ZAPOŠLJAVANJA KROZ MJERE AKTIVNE POLITIKE 
ZAPOŠLJAVANJA U 2024. GODINI

DUGO SELO

Dana 09.02.2024 godine, u prostorijama Udružen-
ja obrtnika Dugo Selo, održane su radionice na temu 
mogućnosti zapošljavanja kroz mjere aktivne politike 
zapošljavanja u 2024. godini i korištenje sustava 
vaučera za obrazovanje te radionica na temu be-
spovratnih potpora iz domaćih i EU/NPOO fondova i 
subvencioniranih kredita HAMAG&BICRA, HBORA - 
najave za 2024.godinu.

Na radionicama su govorili državni tajnik Ivan Vidiš 
iz Ministarstva rada, mirovinskog sustava, obitelji i so-
cijalne politike, Vjekoslav Špoljarić savjetnik ministra 
istog ministarstva, Dražan Dodig iz Hrvatskog zavoda 
za zapošljavanje, gospođa Marina Matijašec iz Pod-
ručne službe Zagreb HZZ-a, predstavnice dugoselske 
ispostave HZZ-a te g. Hrvoje Duk iz tvrtke HD-KON-
ZALTING.
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 UDRUŽENJE OBRTNIKA IVANIĆ-GRAD I SREDNJA ŠKOLA 
IVAN-ŠVEAR NA ZAGREBAČKOM OBRTNIČKOM SAJMU 

IVANIĆ-GRAD

Za organizatora Obrtničku komoru Zagreb, odrađe-
na su dva vrlo produktivna dana.Deveti po redu Za-
grebački obrtnički sajam održan je na Zagrebačkom 
Velesajmu u paviljonima koji su odzvanjali mladim 
glasovima - znatiželjnicima koji su i na ovaj način mogli 
odrediti odgovor na pitanje iz ranog djetinjstva: Što ću 
biti kad odrastem?

Obrtnici cijele Zagrebačke županije i Grada Za-
greba, potpomognuti Udruženjima obrtnika i vrlo pri-
premljenim srednjim strukovnim školama, prezentirali 
su obrtničke vještine, te ukazivali na obrazovni put do 
stjecanja znanja i vještina.

Svakom pažljivom posjetitelju nisu promakli mirisi, 
zvukovi čiji trag je vodio u obrtničke kutke, pogled u 
vješte ruke, bez obzira bile one natopljene motornim 
uljem, brašnom, kozmetičkim kremama ili poskakiva-
le po tipkovnicama, okidačima fotoaparata ili video 
kamera...

Svoj doprinos u organizaciji sajma dalo je i Udružen-
je obrtnika Ivanić-Grad.

Vještine su prezentirali:
•	     Marina Hrastić Prišlin, STIL coaching preds-

jednica UO Ivanić-Grad - na sajmu voditeljica 
grupe za intelektualne usluge u izvrsnoj surad-
nji sa Srednjom školom Ivanić-Grad - komerci-

jalni i ekonomski smjerovi.
•	 Vesna Delinić, Frizerski Obrt Madonna, pot-

predsjednica UO IG i predsjednica Ceha frizera 
UO Ivanić-Grad.

•	 Antonija Ranogajec, Krijas d.o.o.
Tajnice svih Udruženja obrtnika ZŽ i Grada Zagreba 

informacijama su opskrbljivale posjetitelje ZOS-a.
Srednja škola Ivan Švear Ivanić Grad vrlo organi-

zirano odradila je pripreme za prezentiranje svojih 
obrtničkih programa.Pripremili su plakate, banere, 
nastupe u obliku panela i revija na glavnoj pozornici.

Zahvaljujemo ravnateljici Josipi Ilić, učenicima i nji-
hovim mentorima:Silviji Svetoivanec Marinčić, Luciji 
Labaš, Senki Derifaj, Branku Gretiću, Rozariu Ivačiću.

Cilj je ostvaren, brojka 6000 učenica i učenika 
osmih razreda moglo je doživjeti obrtničke struke i 
pronaći objašnjenja kakvu zaradu mogu donijeti vlas-
tite marljive ruke, misli, želje i kreacije.

Hvala svim osnovnim školama koje su dovele učeni-
ke, ali i roditeljima koji su samoinicijativno doveli svo-
ju djecu.Dragocjenost je potpisivati se kao majstor. Na 
Zagrebačkom obrtničkom sajmu otkrivao se put kako 
doći do tog potpisa.

Na dolasku novih majstora u svoj krug, zahvalna 
mora biti svaka zajednica.

UDRUŽENJE OBRTNIKA IVANIĆ-GRAD
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA JASTREBARSKO

U suradnji obrta za usluge CALIPTO, vlasnika Iva-
na Puškara i obrta za poslovno savjetovanje „JS 
CONSULTING“, vlasnice Josipe Stinčić, uz podršku 

ODRŽANA RADIONICA ZA OBRTNIKE I PODUZETNIKE- 
NAJAVA I PREZENTACIJA PROGRAMA POTPORA 
I SUBVENCIJA

JASTREBARSKO

Udruženja obrtnika Jastrebarsko, održana je besplat-
na informativna radionica za obrtnike i poduzetnike na 
temu najave subvencija i poticaja iz nacionalnih razvo-
jnih programa i fondova Europske unije.Pozdravnim 
riječima, radionicu je otvorio Stjepan Slemenšek, član 
Nadzornog odbora jaskanskog Udruženja i Obrtničke 
komore Zagreb,  istaknuo važnost održavanja ovakvih 
radionica s ciljem što veće informiranosti pomoću ko-
jih obrtnici i poduzetnici mogu unaprijediti i proširiti 
svoje poslovanje, te ostvariti daljnji rasti i razvoj kroz 
potpore i subvencije.Radionicu su vodili vlasnici obrta 
Ivan Puškar i Josipa Stinčić, te prezentirali polaznicima 
mogućnosti i najavili razne vrste poticaja i subvencija, 
a osim tumačenja natječaja, ujedno su i odgovarali na 
mnoga pitanja prisutnih.Prva ovogodišnja radionica 
održana je s ciljem najave i predstavljanja natječaja, 
iskustvima poduzetnika s natječajima, očekivanjima, 
pojašnjenjima te primjerima dobre prakse, kako ne 
bi propustili prilike za dobivanje sredstava koje će im 
omogućiti rast i razvoj te iskoristiti mogućnosti koje im 
se pružaju.

U prostorijama Udruženja obrtnika Jastrebarsko 
održano je informativno predavanje za obrtnike, po-
duzetnike i sve zainteresirane na temu projektiranja i 
ugradnje solarnih sustava u organizaciji i suradnji sa 
tvrtkom Motiv projektiranje d.o.o.

Pozdravnim riječima, predsjednik Udruženja Saša 
Krljan pozdravio je sve nazočne i pozvao da iskoriste 
ovu priliku i pitaju sve što ih zanima vezano za svoje 
potrebe i naglasio da će Udruženje obrtnika nastaviti 

ODRŽANO INFORMATIVNO PREDAVANJE „UGRADNJA 
SOLARNIH ELEKTRANA“

JASTREBARSKO

provoditi aktivnosti s organiziranjem edukacija, pre-
davanja, seminara, radionica i sl. ovisno o potrebama 
i željama članova, te informirati o svim novostima koje 
se odnose na njihovo poslovanje.

Predavanje je održao vlasnik tvrtke Motiv projekti-
ranje d.o.o. Juraj Keser, a njegova prezentacija obuh-
vaćala je informacije o uvjetima i postupku ugradnje 
solarne elektrane; solarna energija, sastavni dijelovi i 
princip rada solarne elektrane, ugradnja solarne elek-
trane, održavanje, nadzor i provjera solarne elektrane.
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PREDSTAVNICI UDRUŽENJA I UČENICI OBRTNIČKIH 
ZANIMANJA SREDNJE ŠKOLE JASTREBARSKO NA ZOS-U

JASTREBARSKO

Na Zagrebačkom Velesajmu u paviljonu 7 i 7 A 
održao se 9. Zagrebački obrtnički sajam, na kojemu se 
učenicima završnih razreda osnovnih škola s područja 
Zagrebačke županije i Grada Zagreba promoviraju za-
nimanja i svoj rad prezentiraju učenici strukovnih škola 
Zagreba i županije i obrtnici, majstori raznih struka.

Srednju školu Jastrebarsko sa profesorima Ivanom 
Golubić i Josipom Bilićem predstavlili su učenici autom-
ehaničari Bruno Domladovac, Ante Marušić, Gabriel 
Milković i Patrik Marinović, te instalateri grijanja i kli-
matizacije Roko Željeznjak, Mario Tomić, Martin Ru-
binić i Ivan Benša.

Osnovnoškolci na Sajmu koji se održavao dva dana, 
24. i 25. siječnja, imali su priliku upoznati se s načinima 
učenja i rada, razgovarati sa srednjoškolcima i dobiti 
odgovore na sva pitanja koja ih zanimaju te saznati što 
ih sve očekuje ukoliko se odluče za obrtničko zaniman-
je, a mogu vidjeti inovativne projekte te otkriti brojne 
novosti koje će im moći pomoći da steknu relevantne 
vještine i budu konkurentni na tržištu rada, te porazgo-
varati i sa samim obrtnicima koji će im predstaviti svoje 
poslove i mogućnosti koje im se nude.

Otvorenju sajma nazočili su predstavnici Udruženja 
predsjednik Saša Krljan, član Nadzornog odbora OKZ-a 
i jaskanskog Udruženja Stjepan Slemenšek, preds-
jednica Ceha frizera i kozmetičara Ana Falica i tajnica 
Monika Čunko, a podršku učenicima pružila je ravnatel-
jica Srednje Škole Jastrebarsko Sonja Stipanović.
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA JASTREBARSKO

U suradnji sa predstavnicima Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje, Dražanom Dodigom, v.d. predstojnikom 
Područne službe Zagreb, Marinom Matijašec – Rasinec, 
rukovoditeljicom Odjela mjere aktivne politike zapošl-
javanja, Ksenijom Vragović, rukovoditeljicom Odjela 
za rad s poslodavcima, te predstavnicama jaskanske 
ispostave HZZ-a u prostorijama Udruženja obrtnika 
Jastrebarsko održana je informativna radionica za 
obrtnike, poduzetnike i sve zainteresirane o novim mo-
gućnostima zapošljavanja koje su dio aktivne politike 
zapošljavanja u tekućoj godini, s posebnim fokusom 
na korištenje sustava vaučera za obrazovanje. HZZ 
provedbom mjera aktivne politike zapošljavanja potiče 
i usmjerava korisnike na aktivno uključivanje i obliko-
vanje tržišta rada.

Prezentacija je održana s ciljem upoznavanja sudi-
onika s aktualnim mjerama koje podržavaju zapošlja-
vanje i profesionalni razvoj, te kako se kroz nove sus-
tave vaučera može pristupiti daljnjem obrazovanju i 
usavršavanju.

Predstavnici Hrvatskog zavoda za zapošljavanje 
zahvalili su svim zainteresiranim na odazivu i sudjelo-
vanju na ovom informativnom predavanju kroz pot-
pore koje im nudi HZZ.

PREZENTACIJA MJERA AKTIVNE POLITIKE 
ZAPOŠLJAVANJA HZZ-A 

JASTREBARSKO

ZELINSKI OBRTNICI DONIRALI SREDSTVA OSNOVNOJ 
ŠKOLI ZA POMOĆ U OBNOVI KNJIŽNICE

Udruženje obrtnika Sveti Ivan Zelina doniralo je 
financijska sredstva Osnovnoj školi „Dragutina Dom-
janića“ u Svetom Ivanu Zelini za obnavljanje lektirnog 
fonda knjižnice.

Temeljna zadaća školske knjižnice jest poticanje či-
tanja, a pohabanim starim knjigama u raspadu teško 
će se učenike motivirati na čitanje te kod njih razviti 
strast i ljubav za čitanjem.

Obrtnici su uvijek podržavali i promicali važnost i 
rad školstva u sredini u kojoj djeluju, a

s obzirom da izostaje sustavna nabava i financiran-
je školske knjižnice, ovakve akcije su više nego dobro-
došle da škola obnovi svoj knjižni fond. 

Udruženje obrtnika Sveti Ivan Zelina zahvaljuje se 
Osnovnoj školi „Dragutina Domjanića“ na zamolbi i 
pozivu za sudjelovanje u pomoći pri obnovi knjižnice, 
te vjerujemo da smo svojim malim doprinosom u kupnji 
jednog lektirnog fonda pridonijeli u motivaciji učenika 
za razvijanjem ljubavi prema knjigama.

SV. IVAN ZELINA



39   OŽUJAK / TRAVANJ 2024

Predsjednik Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zelina, 
gospodin Damir Čolig i predstavnici Zagrebačke ban-
ke, gospodin Stipica Jurković voditelj poduzetničk-
og bankarstva i gospođa Danijela Brlečić voditeljica 

ODRŽAN SASTANAK PREDSJEDNIKA UO SVETI IVAN 
ZELINA SA PREDSTAVNICIMA ZAGREBAČKE BANKE 

poslovnice Zagrebačke banke Sveti Ivan Zelina, 09. 
veljače 2024.godine održali su sastanak na temu fi-
nancijske pismenosti obrtnika.Cilj sastanka bio je kako 
i na koji način obrtnike sa područja grada Svetog Ivana 
Zeline upoznati sa pogodnostima koje nudi Zagrebač-
ka banka.Većina obrtnika nije upoznata sa pogod-
nostima bankarskog  poslovanja, te se na sastanku 
raspravljalo kako obrtnicima pomoći i objasniti što Za-
grebačka banka može ponuditi obrtnicima, a da ima-
ju što likvidnije poslovanje.Na prijedlog predsjednika 
Udruženja obrtnika , dogovoreno je da će se organi-
zirati predavanje na temu financijske pismenosti obrt-
nika, tj. predstavnici Zagrebačke banke će sa svojom 
prezentacijom obrtnicima približiti sve svoje pogodno-
sti koje im mogu ponuditi za poduzetničko poslovanje.
Vjerujemo da bi predavanje bilo od izuzetne važnos-
ti za obrtnike i njihovo poslovanje, te se nadamo što 
većem odazivu obrtnika na predavanje koje se planira 
održati tijekom mjeseca ožujka.

SV. IVAN ZELINA

Udruženje obrtnika Sveti Ivan Zelina u suradnji sa 
predstavnicima Hrvatskog zavoda za zapošljavan-
je, g. Dražanom Dodigom, predstojnikom Područne 
službe Zagreb, gđa. Marinom Matijašec – Rasinec, ru-
kovoditeljicom Odjela mjere aktivne politike zapošl-
javanja i gđa. Ksenijom Vragović, rukovoditeljicom 
Odjela za rad s poslodavcima, 02.veljače 2024.godine 
organiziralo je seminar na temu mjera aktivne politike 

ODRŽAN SEMINAR NA TEMU MJERA AKTIVNE POLITIKE 
ZAPOŠLJAVANJA HZZ-A

zapošljavanja.Seminar se održao u uredu Udruženja 
obrtnika Sveti Ivan Zelina, te su na njemu sudjelovali 
obrtnici i poduzetnici sa područja grada Svetog Ivana 
Zeline i općine Bedenica koji su bili zainteresirani za 
dodatne informacije o potporama koje daje Hrvats-
ki zavod za zapošljavanje.Neke od tema seminara su 
bile:

•	 Potpore za zapošljavanje
•	 Potpore za zapošljavanje- zeleno/digitalno
•	 Potpore za zapošljavanje u Sisačko-mosla-

vačkoj županiji
•	 Potpore za zapošljavanje osoba uključenih u 

program POSAO+
•	 Potpore za pripravništvo
Ovim seminarom Udruženje obrtnika Sveti Ivan 

Zelina i Hrvatski zavod za zapošljavanje nastojali su 
obrtnicima i poduzetnicima približiti modalitete na 
koji način mogu povećati svoju likvidnost, financijski 
potencijal te ostvariti daljnji rast i razvoj svojeg obrta/
poduzeća i radnika kroz potpore koje im nudi HZZ.
Nakon održane prezentacije predavači su svakom su-
dioniku omogućili postavljanje pitanja i diskusija na 
teme seminara, te je svakom sudioniku detaljno obja-
šnjen njegov upit.

SV. IVAN ZELINA

UDRUŽENJE OBRTNIKA SV. IVAN ZELINA
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VIJESTI UO SV.IVAN ZELINA / UO ZAPREŠIĆ

ODRŽAN  SASTANAK SA RAVNATELJICOM  I  
PREDSJEDNICOM  ŠKOLSKOG  ODBORA SŠ  DRAGUTINA  
STRAŽIMIRA  IZ  SV. IVANA  ZELINE

U prostoru Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zelina, 01. 
ožujka 2024.godine održan je sastanak predstavnika 
UO Sveti Ivan Zelina i predstavnika srednje škole Dra-
gutina Stražimira.

Sastanku su nazočili ravnateljica srednje škole gđa. 
Andrea Regvat, predsjednica Školskog odbora gđa. 
Martina Madžarac, predsjednik Udruženja obrtnika 
gosp. Damir Čolig i tajnica Udruženja obrtnika gđa. 
Jelena Kamenarić.

Gospođa Regvat i gospođa Madžarac upoznale su 
predsjednika Čoliga i tajnicu Kamenarić sa brojem 
učenika SŠ Dragutina Stražimira po zanimanjima, 
uključenošću škole u okviru RCK Zagrebačke župani-
je, problematici izgradnje novih školskih radionica te 
odluci o sanaciji plastenika za hidroponski uzgoj rajči-
ca koji je nabavljen iz projekta.

Gospodin Čolig je gošćama predložio da za iduću 
školsku godinu pokušaju planirati upisnu politiku sa 
proširenjem na upis većeg broja učenika u neka obrt-
nička zanimanja za koja škola ima i materijalno-teh-
ničke i kadrovske uvjete, a postoji potreba na tržištu 
rada.

Nadalje, gosp. Čolig je predložio da se škola uključi 
u izradu pojedinih mikrokvalifikacija u sektoru poljo-
privrede koje bi bile objavljene u Katalogu vještina i 
programa HZZ-a.

SV. IVAN ZELINA

Napomenuo je i da bi bilo poželjno prijavljivanje 
škole na neki Erasmus projekt ( npr. Job Shadowing, 
…)te mogućnost uključivanja škole od iduće godine u 
projekt Ministarstva znanosti i obrazovanja u sklopu 
financiranja izvannastavnih aktivnosti.

Gospođa Regvat i gospođa Madžarac su na kra-
ju zahvalile Udruženju obrtnika Sveti Ivan Zelina na 
dosadašnjoj suradnji i sufinanciranju promidžbenog 
letka škole za ovu godinu.

Predsjednik Damir Čolig također se zahvalio pred-
stavnicima škole na izdvojenom vremenu za sastanak 
i najavio nastavak uspješne suradnje kroz pomoć obrt-
nika školi i škole obrtnicima.

ODRŽANA RADIONICA „MJERE AKTIVNE POLITIKE 
ZAPOŠLJAVANJA U 2024. G.“

ZAPREŠIĆ

Dana 07.02.2024. godine Hrvatski zavod za zapošl-
javanje – Područna služba Zagreb u prostorijama 
Udruženja obrtnika Zaprešić održala je prezentaciju na 
temu „Mogućnosti zapošljavanja kroz mjere aktivne 
politike zapošljavanja u 2024. godini te korištenje sus-
tava vaučera za obrazovanje“.Prezentacija je usmjerena 
na pružanje ključnih informacija o mjerama aktivne poli-
tike zapošljavanja i mjerama obrazovanja dostupnim u 
2024. godini, koje su  namijenjene  poslodavcima, ne-
zaposlenim osobama te budućim poduzetnicima.Zahtje-
vi po mjerama aktivne politike zapošljavanja zaprimaju 
se od 01.01.2024. godine do 30.11.2024. godine, izuzev 
mjere samozapošljavanja gdje se zahtjevi zaprimaju na-
jkasnije do 30.09.2024. godine, odnosno do iskorištenja 
financijskih sredstava. Zahtjevi po mjeri Stalni sezonac i 
Mobilnost radne snage – Biram Hrvatsku zaprimaju se 
do 31.12.2024. godine.
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VRBOVEC

VRBOVEC MEĐU TOP 10 HRVATSKIH GRADOVA PO 
IZDVAJANJU ZA OBRTNIKE

Prema analizama portala gradonačelnik.hr grad Vrbovec nalazi se među top deset gradova u Hrvatskoj po 
izdvajanju sredstava iz gradskog proračuna za subvencioniranje obrtnika u 2022. godini.

U 2022. godini sredstva za obrtnike izdvojila su 73 grada, a tek njih osam preko jedan posto proračuna. Na 
prvom mjestu su Našice s udjelom od 2,01 posto vlastitog budžeta, a na visokom drugom mjestu je Vrbovec s 
udjelom od 1,62 posto.

Kad je riječ o izdvajanju per capita, prednjači Opatija čije su subvencije obrtnicima u 2022. godini iznosile 
231,25 kuna, na trećem je mjestu Vrbovec, koji je izdvojio 120,51 kunu po stanovniku.

Kako prenosi portal gradonačelnik.hr prema trendu povećanja sredstava za obrtnike u odnosu na godinu rani-
je, prednjači Karlovac koji je davanja uvećao za 720,2 tisuće kuna. Vrbovec je na četvrtom mjestu. Grad je izdvojio 
259,3 tisuće kuna više nego u 2021. godini.

UDRUŽENJE OBRTNIKA VRBOVEC
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Korak bliže definiranju mikrokvalifikacija 
na Zapadnom Balkanu

Proces raspravljanja i problematiziranja definicije mikrokvalifikacija je dio šireg deliberativnog procesa projekta 
MC.VET. U tom procesu projektni partneri na zajedničkim partnerskim sastancima i sastancima kolegijalnog učenja 
(peer-learning activity) te na nacionalnim razinama analiziraju probleme i razmišljaju o alternativnim rješenjima za Slo-
veniju, BIH, Srbiju te Crnu Goru. Tijekom 2023. godine napravljene su nacionalne analize i one su također diskutirane 
te međusobno pojašnjene uz sudjelovanje brojnih raznovrsnih aktera dobro upoznatih s obrazovnim sustavima, po-
trebama razvojnim potrebama, kretanjima na tržištu rada. Na temelju nacionalnih analiza radne skupine su izradile 
nacionalne definicije mikrokvalifikacija koje su potom kroz rad zajedničke radne skupine uspoređene kako bi se postiglo 
usuglašavanje i međusobno priznavanje. Zajedničku radnu skupinu čini su predstavnici institucija zaduženih za stru-
kovno obrazovanje, ministarstava, zavoda za zapošljavanje te predstavnici poslodavaca kao i strukovnih škola. 

U svim navedenim aktivnostima uočeni su različiti pristupi implementaciji mikrokvalifikacija u nacionalnim obra-
zovnim sustavima, što je situacija koja nije specifična samo za ove partnerske države. Izazov na putu zajedničkoj defin-
iciji je činjenica da u ovom projektu sudjeluju države koje su članice EU (Slovenija i Hrvatska) te partnerske organizacije 
iz tri države kandidatkinje (Srbija, Crna Gora, Bosna i Hercegovina). Sve ove države imaju različite obrazovne sustave. 
Obrazovni sustavi su slični jer se nastavljaju na obrazovna iskustva obrazovnih politika iz bivše zajedničke države te 
koriste iskustva i preporuke EU. Međutim, oni se razvijaju u različitim smjerovima, nemaju isti institucionalni niti norma-
tivni okvir, razlikuju se okolnosti u kojima se definira obrazovna politika, a razlikuju se i sami akteri koji donose ključne 
odluke te provoditeljske organizacije. Određene prepreke predstavljaju neusuglašeni ili zbunjujući prijevodi ključnih 
termina. Tako je već sporno ujednačeno korištenje prijevoda micro-credentials kao mikrokvalifikacije koji se koristi u Hr-
vatskoj, mikro-dokazila u Sloveniji, mikrokredencijala u Srbiji i Crnoj Gori te mikroprograma u Hercegovačko-neretvans-
kom kantonu. 

S druge strane, osim razlika projektne aktivnosti su prepoznale i elemente koji su karakteristični za sve partnere. 
Kao prvo, mikrokvalifikacije su zapisi, potvrde ili javni dokumenti o stečenom manjem obimu ishoda učenja ili skupova 
ishoda učenja koji su rezultat kraćih programa obrazovanja i osposobljavanja. One ne zamjenjuju cjelovitu kvalifikaciju. 
Kao drugo, mikrokvalifikacije se odnose na realne potrebe za obavljanje određenih radnih aktivnosti. Temelje se na 
standardima ili drugim pokazateljima da su dio nekog zanimanja ili se odnose na neke funkcionalne radne operacije 
manjeg opsega. Veza s nacionalnim kvalifikacijskim okvirima i definiranjem radnih opterećenja se razlikuje od države 
do države. Kao treće, sve definicije povezuju isti ciljevi zadovoljavanje osobnih i društvenih potreba fleksibilnijim oblici-
ma obrazovanja. 

Na temelju definicija partneri će u narednom periodu razviti prijedlog metodologije razvoja mikrokvalifikacija u na-
cionalnim obrazovanim sustavima te razviti obrazovni program u području 3D ispisa. 
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Uključivanje poslodavaca u strukovno 
obrazovanje 

Obrtničko učilište partner je na Erasmus+ projektu EmployVET  na kojem, zajedno s nositeljem Obrtničkom-po-
duzetničkom komorom Krško, pomaže Bosni i Hercegovini i Crnoj Gori u uključivanju poslodavaca u strukovno obrazo-
vanje i osposobljavanje kako bi se poboljšala njegova relevantnost i kvaliteta. Specifični cilj projekta je izgradnja kapac-
iteta organizacija poslodavaca i pružatelja strukovnog obrazovanja i osposobljavanja za uspostavu i jačanje suradnje 
i uključivanja poslodavaca u osmišljavanje i provođenje strukovnog obrazovanja i osposobljavanja uzimajući u obzir 
dvostruku tranziciju i potrebu za zelenim i digitalnim vještinama.

Tijekom veljače proveli smo fokus skupine s poslodavcima i s nastavnicima strukovnih škola kako bismo dobili uvide 
u njihova mišljenja i iskustva o zajedničkoj suradnji. I poslodavci i nastavnici se slažu da je strukovno obrazovanja iz-
razito potrebno i traženo na tržištu rada te da je potrebna još bolja suradnja između poslodavaca i škola kako bi bilo i 
ostalo relevantno. Takva suradnja bi trebala biti sustavna, a ne se temeljiti na osobnim kontaktima te bi trebala rezulti-
rati suradnjom u kreiranju kurikuluma, osmišljavanju praktične nastave te usavršavanjem nastavnika kod poslodavaca. 

Nakon nacionalnih fokus skupina, partneri su organizirali i zajedničku fokus skupinu u Sarajevu na kojoj su prisus-
tvovali predstavnici poslodavaca i nastavnika iz sve četiri partnerske zemlje. Upravo primjeri Hrvatske i Slovenije u 
obrtničkim zanimanjima bili su izrazito zanimljivi sudionicima iz BIH i Crne Gore. 

Prikupljene spoznaje i mišljenja sa fokus skupina bit će ključni za izradu dokumenta koji će služiti kao vodič za daljnji 
razvoj kapaciteta obrazovanja i kampanja unutar EmployVET projekta. Osim toga, bit će vrijedan alat za partnere u 
njihovim nastojanjima zagovaranja kod donositelja politika s ciljem jačanja sudjelovanja poslodavaca u stručnom obra-
zovanju i osposobljavanju.



#Stručni_prilozi

44   OŽUJAK / TRAVANJ 2024

Porezne razlike između obrta 
i trgovačkog društva

Prednosti oporezivanja paušalnog obrta sigurno već znate – za početnike u poslovanju danas je to, pogotovo u 
uslužnoj djelatnosti, izbor broj jedan pri registraciji. 

Porez na dohodak obračunava se i plaća prema naplaćenim računima, niste u sustavu PDV-a, a kako to izgleda u 
brojkama možete vidjeti u slijedećoj tablici:

Obrti obično imaju manje administrativne troškove u poreznom smislu, jer se mogu koristiti pojednos-
tavljeni postupci prijavljivanja i plaćanja poreza, dok trgovačka društva  imaju složenije administrativne 
obveze u poreznom smislu, jer su podložna strožim pravilima i propisima koji se odnose na pravne osobe.
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Svakako prilikom donošenja odluke uzmite u obzir i troškove registracije obrta/trgovačkog društva, razdoblje po-
trebno za registraciju ali i troškove eventualnog zatvaranja.

AUTOR: Đurđica Mostarčić: 

Međutim, znate li za dodatne prednosti obrta koji vodi poslovne knjige, u slučaju da pređete prag od 40.000,00 €?

Često se obrtnici pitaju da li registrirati trgovačko društvo ili nastaviti raditi putem obrta.

Evo prikaza oporezivanja usporedno za obrt koji vodi poslovne knjige (dohodaš) u odnosu na trgovačko 
društvo.
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Problematika i izazovi OBRTNIKA

MIROVINA

U Hrvatskoj, paušalni obrtnici, 
kao i drugi samostalni poduzetnici, 
obično uplaćuju doprinose za obvez-
no mirovinsko osiguranje u skladu 
s propisima. Visina mirovine koju će 
primati nakon umirovljenja ovisit će o 
ukupnom iznosu uplaćenih doprino-
sa tijekom radnog vijeka, prosječnoj 
plaći u razdoblju osiguranja te o dru-
gim faktorima.

Obrtnici paušalisti plaćaju niske 
doprinose, što će rezultirati da će 
iznos mirovine biti nedovoljan  za 
dostojan život.

U 2024. godini ti doprinosi iznose 
227,76 EUR mjesečno, a dijele se pre-
ma navedenim iznosima na 3 sljedeće 
stavke:

•	 mirovinsko I. stup – 93,60 eura
•	 mirovinsko II. stup – 31,20 eura
•	 zdravstveno osiguranje – 

102,96 eura
Iznosi navedenih doprinosa mijen-

jaju se svake godine jer se određuju 
na temelju prosječne plaće. Porez-
na uprava svake godine objavljuje 
osnovice za obvezne doprinose za 
narednu godinu. A sve mjesečne i go-
dišnje osnovice u sustavu obveznih 

doprinosa za tekuću godinu ovise o 
prosječnom iznosu mjesečne plaće 
(bruto) isplaćene po jednom zapos-
lenom kod pravnih osoba u Republici 
Hrvatskoj u razdoblju od siječnja do 
kolovoza godine prije.

Ako paušalni obrtnik želi povećati 
svoja primanja u mirovini, na raspo-
laganju su mu sljedeće opcije:

1.	 povećanje osnovice za 
obračun doprinosa - ova op-
cija je potencijalno zanimlji-
va paušalnim obrtnicima koji 
planiraju odlazak u mirovinu 
za nekoliko godina jer će moći 
zadržati prosjek mirovine 

2.	 uplata u III. mirovinski stup 
osiguranja - povoljnost su 
državni poticaji za ovakav ob-
lik mirovinskog osiguranja
•	OSTVARITE POREZNE 

OLAKŠICE
Uplate do 67,00 € mjesečno, 
odnosno 804,00 € na godinu 
po zaposleniku porezno su 
priznati izdatak, tj. rashod.
•	DVOSTRUKO NIŽI TROŠAK
U usporedbi s povećanjem 
neto plaće za isti  iznos do-
brovoljna mirovinska štednja 

predstavlja dvostruko niži iz-
datak.
•	UMANJITE OBRAČUN 

POREZA
Primitak od 804,00 € ne 
ulazi u ukupni godišnji doho-
dak za oporezivanje.
•	NAGRADITE SVOJE 

ZAPOSLENIKE
Najisplativiji način na-
građivanja zaposlenika.  
Poslodavac uplaćuje kada, 
koliko i kome želi, bez obveza, 
bez faktura i bez opomena.

3.     Mogućnosti ulaganja i inve-
stiranja u investicijske fon-
dove preko osiguravajućih 
kuća, gdje je moguće kombi-
nacijom nekoliko investicijskih 
fondova ostvariti prinose od 
5-10% godišnje, što značajno 
povećava dugoročno sredst-
va za mirovinu.

Ovakvi programi isto tako, ako je 
ugovaratelj obrtnik, ulaze u troškove 
poslovanja i na taj način se smanjuje ( 
kod porezne prijave) dohodak i s time  
se plaća manji porez.

Novac se ulaže i može se po potre-
bi vratiti u obrt za obrtna sredstva ili 
ostale financijske potrebe.
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BOLOVANJA

Obrtnici paušalisti u Hrvatskoj 
imaju financijsko pokriće za vrijeme 
bolovanja kroz sustav obveznog 
zdravstvenog osiguranja. Evo neko-
liko ključnih informacija o tome kako 
to funkcionira:

Obvezno zdravstveno osiguranje: 
Paušalni obrtnici u Hrvatskoj obvezni 
su plaćati doprinose za zdravstveno 
osiguranje. To im omogućuje pristup 
različitim zdravstvenim uslugama, 
uključujući i bolničko liječenje te lijek-
ove. Dio tih doprinosa namijenjen je i 
financiranju troškova bolovanja.

Pravo na naknadu tijekom bolo-
vanja: Ako paušalni obrtnik oboli ili je 
ozlijeđen te nije u mogućnosti obavl-
jati svoju djelatnost, može ostvariti 
pravo na naknadu tijekom bolovanja. 
Visina te naknade ovisi o različitim 
faktorima, uključujući duljinu tra-
janja bolovanja, prosječnu zaradu u 
određenom razdoblju i druge čimbe-
nike.

Prijava bolovanja: Paušalni obrtnici 
moraju prijaviti bolovanje nadležnim 
institucijama, poput Hrvatskog zavo-
da za zdravstveno osiguranje (HZZO). 
Nakon prijave, ocjenjuje se pravo na 
naknadu tijekom bolovanja i određuje 
se visina te naknade.

Dodatno privatno osiguranje: Neki 
paušalni obrtnici mogu imati i do-
datno privatno osiguranje koje može 
pružiti dodatnu financijsku sigurnost 
tijekom bolovanja, kao što su na-
doplate za izgubljenu zaradu ili do-
datne medicinske usluge koje nisu 
pokrivene obveznim zdravstvenim 
osiguranjem.

Ako obrtnik ide na bolovanje prva 
42 dana bolovanja naknadu za plaću 
mora isplatiti sam sebi. Naknada ide 
na teret sredstava Hrvatskog zavoda 
za zdravstveno osiguranje (HZZO-a) 
tek počevši od 43. dana neprekidnog 
bolovanja za sve vrijeme trajanja tog 
bolovanja. Obrtnik radi sam ili ima 
tek još jednog/dva zaposlenika, na 
bolovanje ide kada zbilja nema druge 
opcije i to je razlog zbog kojeg mnogi 
obrtnici nisu nikada na bolovanju iako 
bi trebali biti. Posao stavljaju u prvi 
plan, a zdravlje u drugi pa često samo 
pogoršavaju stanje organizma.

Moguća su privatna dodatna 
zdravstvena osiguranja, te osiguran-
ja od nezgode i životna osiguranja 
koja u najtežim slučajevima omo-

gućavaju obrtniku lakše financiran-
je troškova, ako su smanjeni prihodi 
zbog nemogućnosti rada, te pokriće 
troškova liječenja ili jednokratnih is-
plata u slučaju bolesti, lomova, inval-
idnosti.

Ovakvi programi također ulaze u 
trošak poslovanja obrtnika.

Za više informacija, postoje bolo-
vanja i kod obrtnika koja od prvog 
dana idu na teret HZZO. Tu su obrtnici 
u jednakom položaju kao i svi drugi 
osiguranici. Riječ je o ovim slučajevi-
ma:

1.	 Kada je osigurana osoba 
izolirana kao kliconoša ili zbog pojave 
zaraze u njegovoj okolini, odnosno 
privremeno nesposoban za rad zbog 
transplantacije živog tkiva i organa u 
korist druge osigurane osobe Zavoda.

2.	 Kada je određena za pra-
titelja osigurane osobe upućene na 
liječenje ili liječnički pregled ugovor-
nom subjektu Zavoda izvan mjesta 
prebivališta, odnosno boravišta osig-
urane osobe koja se upućuje.

3.	 Kada je određena da njeguje 
oboljelo dijete ili supružnika uz uv-
jete propisane Zakonom o obveznom 
zdravstvenom osiguranju (za dijete 

za svaku utvrđenu bolest najviše 
do 20 radnih dana, a za dijete do 7. 
godine života najviše do 40 radnih 
dana, za supružnika do 15 dana)

4.	 Kada je privremeno nes-
posobna za rad zbog bolesti i komp-
likacija u svezi s trudnoćom i porođa-
jem.

5.	 Kada je privremeno spriječe-
na za rad zbog korištenja rodiljnog 
dopusta i prava na rad s polovicom 
punoga radnog vremena iz članka 
15. stavka 2. i 3. Zakona o rodiljnim i 
roditeljskim potporama

6.	 Kada je privremeno spriječe-
na za rad zbog korištenja dopusta za 
slučaj smrti djeteta, u slučaju mrtvo-
rođenog djeteta ili smrti djeteta za 
vrijeme korištenja rodiljnog dopusta.

7.	 Kada se osiguraniku nak-
nada plaće isplaćuje od prvog dana 
privremene nesposobnosti na teret 
sredstava HZZO-a, obrtnik je ob-
vezan uz zahtjev za isplatu naknade 
plaće priložiti izvješće o privremenoj 
nesposobnosti te dokaz da je pod-
mirio sve dospjele obveze doprinosa. 
Također, naknada mu pripada pod 
uvjetom da za vrijeme privremene 
nesposobnosti ne radi, odnosno na 
drugi način zlorabi vrijeme utvrđene 
privremene nesposobnosti.

FINPLAN d.o.o.
Petrovaradinska 1a, Zagreb 
Mob. 095 5435 025 
e-mail: ivica.brlic@finplan.hr 
Web: www.finplan.hr
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Predmet ovog Javnog poziva je prikupljanje zahtjeva za subvencioniranje kamata za kreditiranje nabave
poljoprivrednog repromaterijala (sjeme, presadnice, zaštitna sredstva, gnojiva) za sjetvu ratarskih kultura 
i sjetvu i sadnju presadnica u Zagrebačkoj županiji u 2024. godini sukladno Programu poticanja razvoja
poljoprivrede, šumarstva i ruralnog prostora Zagrebačke županije za razdoblje od 2023. do 2025. godine 
(u daljnjem tekstu: Program), a u skladu s Uredbom Komisije (EU) 1408/2013 od 18. prosinca 2013. o prim-
jeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na potpore de minimis u poljoprivrednom 
sektoru i Uredbom Komisije (EU) 316/2019 od 21. veljače 2019. o izmjeni Uredbe Komisije (EU) 1408/2013 
od 18. prosinca 2013. o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na potpore de 
minimis u poljoprivrednom sektoru.

Program je dostupan na službenim mrežnim stranicama Zagrebačke županije www.zagrebacka-zupanija.
hr , a objavljen je u “Glasniku Zagrebačke županije” broj 48/22 i 52/23.

Svrha Javnog poziva je dodjela potpora male vrijednosti Korisnicima u sjetvi i sadnji poljoprivrednih 
kultura zbog globalnih poremećaja cijena repromaterijala (reprodukcijskog materijala, zaštitna sredstva, 
gnojiva) na tržištu kroz subvencioniranje kamate. 

Napomena
Otvoren od 19. veljače 2024. sve do iskorištenja sredstava, a najkasnije do 15. studenog 2024.

Prijava na Javni poziv podnosi se preporučenom pošiljkom, osobnom dostavom u pisarnicu Zagrebačke 
županije ili putem sustava “e-prijave” na poveznici www.eprijave.hr

Javni poziv za dodjelu potpora male 
vrijednosti za sjetvu i sadnju 
- subvencioniranje kamata za kreditiranje nabave 
poljoprivrednog repromaterijala u Zagrebačkoj 
županiji u 2024. godini



#Javni_poziv

49   OŽUJAK / TRAVANJ 2024

Glavna uprava za poljoprivredu i ruralni razvoj Europske komisije objavila je poziv na podnošenje prijava 
za treće po redu Nagrade Europske unije za ekološku proizvodnju. Ovim se nagradama odaje priznanje 
različitim dionicima u ekološkom vrijednosnom lancu i njihovim inovativnim, održivim i inspirativnim projek-
tima koji stvaraju stvarnu dodanu vrijednost za ekološku proizvodnju i potrošnju hrane u EU-u.
Nagrade za ekološku proizvodnju prvi su primjer ekoloških nagrada na razini EU-a, a osmišljene su u okviru 
Akcijskog plana za ekološku proizvodnju koji je Europska komisija predstavila 2021. godine. Akcijski plan se 
sastoji od 23 mjere, a jedan od njegovih glavnih ciljeva je da do 2030. godine 25 % poljoprivrednog zemljišta 
Unije bude u okviru ekološkog uzgoja. Planom se želi potaknuti ekološka proizvodnja odnosno potražnja 
potrošača za ekološkim proizvodima što, među ostalim, zahtijeva veću svijest javnosti o značajkama i ko-
ristima ekološke proizvodnje; upravo je to jedna od uloga ovih nagrada za izvrsnost u vrijednosnom lancu 
ekoloških proizvoda.Kako navodi Komisija, povećanje ekološke proizvodnje doprinosi smanjenju upotrebe 
kemijskih gnojiva i pesticida te pozitivno utječe na bioraznolikost, okoliš i klimu, dugoročnu plodnost tla te 
na dobrobit ljudi i životinja; zbog toga je ono ključno za ostvarenje ciljeva Plana.

Građani EU-a sve više cijene ekološke proizvode, što je vidljivo u porastu prometa trgovine na malo 
ekološkim proizvodima za 128 % u posljednjih 10 godina. Daljnji rast povjerenja potrošača u takve proiz-
vode i potražnja za njima, ključni su za poticanje poljoprivrednika za prelazak na ekološku proizvodnju.

Program nagrađivanja za ekološku proizvodnju sastoji se od osam nagrada u sedam kategorija:
•	 najbolji ekološki poljoprivrednik i poljoprivrednica, najbolja organska regija, najbolji organski grad, na-

jbolji organski bio, okrug - najbolje malo i srednje poduzeće (MSP) za preradu ekološke hrane, najbolji 
MSP koji se bavi prodajom ekološke hrane, najbolji restoran koji poslužuje ekološki uzgojenu hranu.

Godine 2022. Europska je komisija po prvi put dodijelila Nagrade dobitnicima iz Austrije, Belgije, Hrvatske, 
Francuske, Njemačke, Italije, Španjolske i Švedske, a 2023. dobitnici su bili iz Španjolske, Grčke, Portugala, 
Austrije, Njemačke i Irske.

Postupak prijava za ovogodišnje Nagrade otvoren je za prijavitelje projekata do 12. svibnja, a svečanost dod-
jele održat će se 23. rujna, na Dan ekološke proizvodnje EU-a, uz zajedničku organizaciju Europske komisije, 
Europskog gospodarskog i socijalnog odbora, Europskog odbora regija te organizacija COPA-COGECA i IF-
OAM Organics Europe, uz sudjelovanje Europskog parlamenta i Vijeća u ocjenjivačkom žiriju.
Svoje projekte mogu prijaviti akteri ili institucije iz država članica EU-a duž ekološkog vrijednosnog lan-
ca, a uz poljoprivrednike, bio-okruge i poduzeća, mogu se uključiti i gradovi i regije koji na bilo koji način 
promiču ekološku proizvodnju, primjerice posluživanjem organskih obroka pacijentima ili učenicima.
Prijave se obavljaju na svim službenim jezicima EU-a putem internetskog obrasca.

Ocjenjivački žiri procijenit će prijave koje ispunjavaju uvjete prema kriterijima izvrsnosti, inovacija, održivo-
sti i mogućnosti repliciranja projekta u EU-u.
Ekološka poljoprivreda predstavlja sektor privlačan europskim poljoprivrednicima zbog dobrobiti koje 
donosi okolišu, gospodarstvu i društvu. Promicanje ekološke proizvodnje također je važna značajka Eu-
ropskog zelenog plana te strategije „Od polja do stola” i Strategije za bioraznolikost.

U skladu s Akcijskim planom EU-a za razvoj ekološke proizvodnje, Komisija radi na daljnjem promicanju 
ekološke proizvodnje. U tom je kontekstu od država članica zatraženo da u svojim Strateškim planovima 
u okviru Zajedničke poljoprivredne politike (ZPP) i u svojim nacionalnim akcijskim planovima za ekološku 
proizvodnju, utvrde ciljne vrijednosti za ekološku poljoprivredu i proizvodnju te da pri tome budu ambi-
ciozni.Od siječnja 2023. u okviru ZPP-a pruža se financijska potpora za prijelaz na ekološku poljoprivredu i 
njeno održavanje, a u rujnu je objavljeno Izvješće o provedbi Akcijskog plana za razvoj ekološke proizvodn-
je, u kojem se ističe znatan napredak koji je sektor dosad ostvario.
Udio poljoprivrednog zemljišta EU-a u okviru ekološkog uzgoja povećao se za više od 50 % u razdoblju 
2012. – 2020., uz godišnje povećanje od 5,7 %. Očekuje se da će oko 10 % ukupne poljoprivredne površine 
2027. primati potporu ZPP-a za ekološki uzgoj, što je udvostručenje u odnosu na 2020.; ta će potpora, 
zajedno s mjerama za poticanje daljnjih ulaganja u ekološku poljoprivredu, imati važnu ulogu u postizanju 
ciljeva Akcijskog plana EU-a. 

(izvor: europa.eu)

Otvorene su prijave za Nagradu EU 
za ekološku proizvodnju 2024.
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Organizacije ili tvrtke registrirati se mogu putem obrasca na stranici https://mosi.akd.hr/hr/pruzatelji-po-
godnosti

Nacionalna i Europska iskaznica te Europskih parkirališnih karata za osobe s invaliditetom, koje su izdane u 
sklopu EU projekta MOSI - Unaprjeđenje sustava korištenja prava osoba s invaliditetom u području mobilno-
sti, čiji je korisnik Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture, a Agencija za komercijalnu djelatnost (AKD) 
partner. Temeljem novog Zakona o povlasticama u prometu i kompleksnog IT sustava olakšava se pristup 
brojnim pogodnostima i pravima na povlastice osobama s invaliditetom, a postupak izdavanja isprava odvi-
ja se u potpunosti digitalnim putem, bez potrebe obilaženja šaltera i institucija. Pravo na izdavanje isprava 
ostvaruje se prema kriterijima iz Zakona. Svi nositelji Nacionalne iskaznice dobivaju i Europsku, kojom se 
omogućava ravnopravan pristup pogodnostima u svim državama članicama koje su ponajprije usmjerene 
na područje turizma, kulture (muzeji, kazališta, koncerti) i sporta.

Organizacije/tvrtke koje žele pružiti bolje uvjete osobama s invaliditetom, registrirati se mogu putem 
obrasca na stranici https://mosi.akd.hr/hr/pruzatelji-pogodnosti, pri čemu se obvezuju na pružanje pogod-
nosti po izboru svim nositeljima Europske iskaznice za osobe s invaliditetom s cjelokupnog područja EU-a. 
Prema europskim podacima govorimo o 80 milijuna osoba s invaliditetom. U sklopu registracije je potrebno, 
između ostalog, specificirati pogodnosti koje organizacija/tvrtka pruža te naznačiti je li objekt pristupačan 
osobama s invaliditetom. Svoje pogodnosti već pružaju nacionalni parkovi i parkovi prirode diljem Hrvatske, 
muzeji i Hrvatsko narodno kazalište u Zagrebu, koji osobama s invaliditetom osiguravaju pravo na popust 
na ulaznice pa čak i besplatan ulaz.

Hrvatska je prva država članica EU koja uvodi Europsku iskaznicu za osobe s invaliditetom izvan pilot pro-
jekta.

Svi zainteresirani koji se žele detaljnije informirati o projektu i javnim ispravama mogu to učiniti putem 
mrežne stranice mosi.akd.hr. Projekt MOSI financiran je u sklopu Nacionalnog plana oporavka i otpornosti, 
a investicija je vrijedna više od dva milijuna eura.

Postanite pružatelj pogodnosti 
nositeljima Europske iskaznice za 
osobe s invaliditetom
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Uprava Matice hrvatskih obrtnika, suvlasnici zgrade Hrvatska obrtnička komora i Obrtnička komora Za-
greb, Ilica 49, Zagreb, objavljuju Natječaj za prikupljanje ponuda za zakup poslovnog prostora u zgradi 
Matice Hrvatskih obrtnika.Provest će se natječaj za zakup poslovnog prostora koji u naravi predstavlja 
poslovnu prostoriju površine 34,02 m2 koja se nalazi na prolazu stambeno-poslovne zgrade u zgradi Mati-
ce hrvatskih obrtnika, Ilica 49, upisane u zk. ul. 4224 z.k. odjela Zagreb, k.o. Grad Zagreb.OPĆI UVJETI:

1.	 Rok trajanja zakupa iznosi 2 (dvije) godine. Nakon isteka ugovora o zakupu poslovnog prostora moguć 
je i nastavak zakupa uz revidiranje ugovora u skladu s budućim tržišnim uvjetima i kriterijima utvrđen-
im internim pravilima Uprave Matice hrvatskih obrtnika;

2.	 Zakupac je pored najamnine dužan plaćati i režijske troškove struje, plina, vode, čistoće, komunalne 
naknade kao i druge režijske troškove koji terete poslovni prostor;

3.	 Početna cijena zakupa je 18 EUR/m2 + PDV, odnosno ukupno 612,36 EUR + PDV. Natjecati se mogu 
pravne i fizičke osobe koje obavljaju gospodarsku djelatnost. U prijavi na natječaj je uz cijenu obavezno 
navesti sadrži li ista PDV;

4.	 U prijavi je potrebno naznačiti djelatnost koju ponuditelj planira obavljati u poslovnom prostoru, kao i 
kontakt podatke ponuditelja, a osobito: elektroničku adresu na koju će se vršiti dostava obavijesti veza-
nih za natječaj, broj telefona i podatke o kontakt osobi ponuditelja;

5.	 Uz prijavu na natječaj potrebno je dostaviti:
•	 potvrdu o stanju poreznog duga ponuditelja izdanu od Porezne uprave Ministarstva financija, ne 

stariju od 30 dana na dan otvaranja ponuda,
•	 izvadak iz odgovarajućeg registra ne stariji od 3 mjeseca na dan otvaranja ponuda iz kojeg je vidlji-

vo da je ponuditelj ovlašten obavljati djelatnost koja je navedena u ponudi.
6.	 Rok za podnošenje ponuda je do 07.04.2024. godine. Ponude zaprimljene nakon isteka roka smatrat će 

se zakašnjelim te se neće uzimati u razmatranje.
7.	 Pisana ponuda sa svim traženim podacima dostavlja se elektronički na adresu hok@hok.hr uz naznaku 

„Oglas-zakup poslovnog prostora“.
8.	 Pregled poslovnog prostora od strane zainteresiranih zakupaca na temelju dostavljenih ponuda moguć 

je od ponedjeljka do petka od 10,00 do 15,00 sati uz prethodnu najavu i dogovor s djelatnicima HOK-a. 
Ponuditelj se može za pregled poslovnog prostora najaviti pozivom na telefonski broj 01/4806-666;

9.	 Ekonomski najpovoljniju ponudu odabire Uprava Matice hrvatskih obrtnika uz uvjet da ponuda ispunja-
va uvjete natječaja, a uvažavajući djelatnost koja će se obavljati unutar poslovnog prostora;

10.	 Slanjem prijave na natječaj ponuditelj je upoznat sa stanjem i opremljenošću poslovnog prostora te s 
objavljenim uvjetima iz ovog natječaja.

Natječaj za zakup poslovnog 
prostora
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Gibanica 
Namirnice za tijesto:
•	 800 g oštrog brašna
•	 2 dl toplog mlijeka
•	 40 g šećera
•	 1 dl ulja
•	 3 žlice kiselog vrhnja
•	 2 žlice ruma
•	 1 vanilin šećer
•	 pola žlice soli
•	 1 cijelo jaje
•	 2 žumanjka
•	 ribana korica od limuna 

 

Namirnice za nadjev od oraha:
•	 350 g mljevenih oraha
•	 150 g šećera
•	 1 vanilin šećer
•	 3 žlice ruma
•	 3 dl kipućeg mlijeka

Namirnice za nadjev od maka:
•	 350 g maka
•	 150 g šećera
•	 1 vanilin šećer
•	 3 žlice ruma
•	 3 dl kipućeg mlijeka

Priprema nadjeva:
Ostaviti mlijeko da zakipi i u nje-
ga dodati sve sastojke. Smanjiti 
vatru i malo prokuhati. Kada se 
ohladi (može biti i toplo) lagano 
umiješati snijeg od 2 bjelanjaka 
za jedan nadjev.

Priprema:
Za početak fermentirati 1 svježi kvasac u 1 dl toplog mlije-
ka i 20 g šećera.
Pomiješati i zamijesiti brašno, šećer, ulje, kiselo vrhnje, 
rum, vanilin šećer, sol, jaje, 2 žumanjka, koricu od limuna, 
fermentirani kvasac i toplo mlijeko. Nakon što ste dobro 
zamijesili tijesto ostaviti ga najmanje 1h da se digne.
Čim se tijesto digne razvaljati ga po cijeloj dužini stola, a 
širinu razvaljati prema dužini posude za pečenje. Namaza-
ti sa svake strane nadjevom i svaku štrucu zavinuti od kra-
jeva prema sredini tako da bude što više namotaja. Tijes-
to u sredini prerezati. Posudu za pečenje nauljiti i u nju 
staviti gibanicu. Dodatno ostaviti da se digne na toplom, a 
zatim premazati uljem i staviti u pećnicu na 160 – 170°C na 
cca. 40-45 minuta.

orehnjača ili makovnjača 
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AUTOSERVIS, AUTODIJELOVI, AUTOMOBILI

OSIGURANJA

RENT A CAR

ZAŠTITA NA RADU

INFORMATIČKA OPREMA / PROGRAMI

TISAK

ČIŠĆENJE I OPREMA

MODA

TRGOVINE

PUTOVANJA/TURIZAM



SAVJETOVANJE, PRIJEVODI I ODVJETNIČKI UREDI

TERME

FRIZERI I FRIZERSKA OPREMA

UGOSTITELJI I UGOSTITELJSKA OPREMA

ENERGENTI 

MEDIJI / FOTOGRAFI

ZDRAVSTVENE USTANOVE I LJEKARNE

GRAĐEVINSKI MATERIJAL

                                POGREBI

OBRAZOVANJE

ZABAVA

TERETANA

OPERATERI




